
 

 

 

 

 

Repertorium 
 

 

 

Zum Pfarrarchiv der katholischen Pfarrei  

Herz Jesu – St. Barbara 

Trier 

 

 

 

 

 

 

Abt. 71,12 

Nr. 1 – 278 

 

 

 

1. Ausgabe 

(Nr.       /4) 

 

 

 

 

 
Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, im Mai 2012 

 



Inhalt: 
 

 

 

Einleitung 

I. Pfarr- und Ortsgeschichte ....................................................................................................... S. I-II 

II. Bemerkungen zum Bestand ..................................................................................................... S. II 

III. Series Pastorum ....................................................................................................................... S.II 

IV. Priester aus der Pfarrei .......................................................................................................... S. III 

V. Archivalien im Bistumsarchiv die Pfarrei Trier Herz Jesu betreffend ................................... S. III 

VI. Literatur .......................................................................................................................... S. III-IV 

 

 

B. Akten 

 01.         Die Pfarrei im Allgemeinen ............................................................................ S. 1 - 2 

02.         Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse Denkmäler ...................... S. 3 - 8 

03.         Kircheneigene Gebäude ................................................................................ S. 8 - 10 

04.         Pfarrgemeinde ............................................................................................ S. 11 – 12 

 05.         Pfarrklerus .................................................................................................. S. 12 – 13 

 06.         Diensteinkommen des Pfarrklerus ..................................................................... S. 14 

 07.         Kirchendienst und Personal ............................................................................... S. 14 

08.         Schule ................................................................................................................ S. 15 

09.         Sakramente und Liturgie ............................................................................. S. 15 - 19 

10.         Pastorale Betreuung .................................................................................... S. 19 - 23 

 11.         Caritas und Sozialarbeit .............................................................................. S. 24 - 25 

13.         Kirchenvermögensverwaltung .................................................................... S. 25 - 40 

 14.         Prozesse ............................................................................................................. S. 40 

 

C. Amtsbücher .............................................................................................................. S. 41 - 43 

 

 

D. Karten und Pläne .......................................................................................................... S. 44 

 

E. Fotos ............................................................................................................................ S. 44 – 51 

 

H Archivfremd ..................................................................................................................... S. 51 

 

Kreuzindex ........................................................................................................................... S. 53 - 62 

 
 

 

 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Einleitung 

 I 

Einleitung 
 
I. Pfarr- und Ortsgeschichte 

 
Die Pfarrei Herz Jesu – St. Barbara liegt auf altem Siedlungsareal rund um die 

Barabarathermen. Bereits im frühen Mittelalter lag auf dem Gebiet dieser römischen 

Thermenanlage eine Salvatorkapelle, die im Jahr 1674 von den Franzosen zerstört 

wurde. 

Nahe den Barbarathermen befand sich auch die alte Pfarrkirche St. Maria ad 

Pontem, die aus der Burgkapelle der Herren de Ponte entstand. Sie war gemeinsame 

Pfarrkirche von St. Antonius und Barbeln. Im 15. Jahrhundert baufällig geworden, 

wurde sie Anfang des 16. Jahrhunderts als Pfarrkirche durch die Antoniuskirche 

innerhalb der Stadtmauern ersetzt. Auch St. Maria ad Pontem fiel des Angriffen der 

Franzosen im Jahr 1674 zum Opfer. 

Die Einwohner des Fischerdorfes Barbeln, die sich nie wirklich zur Pfarrkirche St. 

Antonius hingezogen fühlten, erbauten sich etwas Mosel aufwärts, gegenüber dem 

heutigen Jugendheim, im Jahre 1686 eine Kapelle zu Ehren der hl. Barbara; auf 

diese wurden die Einkünfte der Marienkirche übertragen. Diese alte Kapelle wurde 

1899 auf Abbruch verkauft. 

Das Dorf nutzte die Wirren der französischen Zeit, um sich von der Mutterpfarrei St. 

Antonius loszusagen und zur selbstständigen Pfarrei zu erklären. Von 1798 bis 1801 

dauerte diese Phase der Eigenständigkeit. Als 1803 die pfarrlichen Verhältnisse in 

der Stadt neu geordnet wurden, kam St. Barbara zur Pfarrei St. Gervasius. Die 

Süderweiterung der Stadt Ende des 19. Jahrhunderts förderte erneute Bestrebungen 

zur Eigenständigkeit. 1893 wurde der Grundstein für die neugotische Herz Jesu 

Kirche gelegt, 1896 Einweihung der Kirche. 1895 wurde St. Barbara Filiale ohne 

eigenen Seelsorger, 1926 Pfarrvikarie und 1. April 1927 eigenständige Pfarrei. Seit 

dem 1. September 2003 ist die Pfarrei Herz Jesu – St. Barbara aufgelöst und Teil der 

neuerrichtete Pfarrei Trier St. Matthias. 

 

 

Bedeutende klösterliche Anlagen lagen auf dem Pfarrgebiet: 

- Das Karthäuserkloster St. Alban, gegründet unter Erzbischof Kurfürst Balduin, 

erlebte eine wechselvolle Geschichte von Zerstörung und Wiederaufbau. 1673 

verließen die Mönche ihr völlig zerstörtes Kloster und siedelten sich bis zur 

Französischen Revolution in Konz (Merzlich) an, wo das Klostergebäude und die 

Kirche heute noch stehen. 

- Das Frauenkloster Löwenbrücken, dessen Anfänge bis ins 12. Jahrhundert zurück 

zu gehen scheinen, wurde 1232 dem Zisterzienserorden angegliedert und Himmerod 

unterstellt. Schon im 14. Jahrhundert war diesem Kloster ein Frauenspital 

angeschlossen. Die wechselvolle Geschichte des Klosters fand in den militärischen 

Auseinandersetzungen 1674 ein Ende. Die Nonnen erbauten sich ein neues Kloster 

am Pferdemarkt, dessen Wappenschild in Erinnerung an die alte Wirkungsstätte die 

„Löwenbrücke“ enthielt. Dieses Kloster in den Mauern der Stadt ging in der 

Säkularisation unter. 

- Das Dominikanerinnenkloster St. Barbara. wurde urkundlich erstmals 1225 als 

Augustinerinnenkonvent erwähnt. Die Klosterkapelle, der hl. Barbara geweiht, 

erscheint bereits 1161. Im Jahr 1272 übernahmen die Nonnen die Dominikanerregel. 

Wirtschaftliche Schwierigkeiten führen im 16. Jahrhundert zum Niedergang des 

Klosters. 1552 weitgehend zerstört, vermachten die letzten fünf Nonnen den 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Einleitung 

 II 

Klosterbesitz gegen eine Entschädigung dem Erzbischof, der seinerseits 1665 die 

Klostergüter dem Jesuitenorden überließ. Dieses Hofgut der Jesuiten ging ebenfalls 

im Jahr 1674 zugrunde. 

 

- Die Franziskanerinnen von Nonnenwerth wirkten seit 1897 in der Pfarrei. Zunächst 

eröffneten sie einen Kindergarten mit provisorischer Krankenstation, im Jahr 1900 

wurde dann der Neubau des Herz-Jesu Krankenhauses fertig gestellt und zwischen 

1909 und 1941 viermal erweitert. Ein Schwerpunkt des Krankenhauses war von 

Beginn an die Frauenheilkunde. Im Jahr 1990 verließen die Franziskanerinnen das 

Krankenhaus, das per Erbbaupachtvertrag an die ctt (Caritas Träger Gesellschaft 

Trier) vermietet wurde. Die ctt vermietete das Haus an das Mutterhaus der 

Borromäerinnen weiter, die nach und nach die Stationen in ihr Klinikum 

überführten. Im Jahr 2006 war dieser Prozess abgeschlossen. Bis auf den 

historischen Altbau wurden die Gebäude abgerissen. 

 

 

 

II. Bemerkungen zum Bestand 

 
Das Pfarrarchiv Trier – Herz Jesu wurde im Jahr 2002 an das Bistumsarchiv als 

Depositum abgegeben (AZ Nr. 2002/44). Der Umfang der Abgabe betrug etwa 7 

lfm.  

Kassiert wurden Rundschreiben, u.a. 1 Ordner Pfadfinder: Mitteilungen der 

Bundesleitung, Rundschreiben Kolping, Rechnungsbelege nach 1920 (mit 

Ausnahme größerer Anschaffungen) und Besoldungsunterlagen von verstorbenen 

oder verrenteten Angestellten der Pfarrei. Die weiteren Besoldungsunterlagen 

wurden separiert, sodass sie nach Ablauf der entsprechenden Fristen ebenfalls 

kassiert werden können. 

Das Pfarrleben, besonders unter Pastor Werner Mathieu, ist durch eine umfangreiche 

Foto- und Diasammlung dokumentiert. 

Verzeichnet wurde das Pfarrarchiv nach dem überarbeiteten Aktenplan zur 

Verzeichnung von Pfarrarchiven (2008) mithilfe des Computerprogramms BISMAS. 

Das Pfarrarchiv umfasst 278 Nummern und liegt unter der Signatur Abt. 71,12 in 31 

Archivkarton mit den anderen stadttrierischen Pfarrarchiven in der Hauptstelle des 

Bistumsarchivs in der Jesuitenstraße. 

 

 

 

III. Series der Pfarrer 

 
1926 (27) – 1950  Heinrich Cramer 

1950-1959   Josef Simon 

1959-1973   Alois Winkel 

1973-2001   Werner Mathieu 

2001-2002   P. Antonius Pfeil, OSB (Pfrvw.) 

2002-2003   P. Ignatius Maaß, OSB (Pfrvw.). 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Einleitung 

 III 

IV. Priester aus der Pfarrei 

 
Jakob Dahlbauer (geb. 1772, gew. 1797, gest. 1842) 

Vitus Poß  (geb. 1788, gew. 1816, gest. 1855) 

Peter Jos. Stieldorf (geb. 1796, gew. 1820, gest. 1869) 

Peter Steinlein  (geb. 1802, gew. 1828, gest. 1873) 

Peter Jos. Wehr (geb. 1804, gew. 1827, gest. 1873) 

Nikolaus Steinlein (geb. 1821, gew. 1845, gest. 1894) 

Andreas Steinlein (geb. 1823, gew. 1846, gest. 1897) 

Peter Steinlein  (geb. 1825, gew. 1850, gest. 1892) 

Peter Berrens  (geb. 1828, gew. 1852, gest. 1897) 

Peter Einig  (geb. 1852, gew. 1877, gest. 1908) 

Karl Bayer  (geb. 1877, gew. 1901, gest. 1962) 

 

Heinrich Deborre (geb. 1924, gew. 1951) 

Gerhard Schneider (geb. 1926, gew. 1952, gest. 2004) 

Richard Feichtner (geb. 1927, gew. 1953) 

Nikolaus Scherer (geb. 1931, gew. 1956, gest. 2007) 

Frank Klupsch (geb. 1956, gew. 1996)  

 

 

V. Andere Bestände im Bistumsarchiv die Pfarrei Herz-Jesu – St. 

Barbara betreffend 

 
Ort St. Barbara 

 

Abt. 35 Nr. 222  Archidiakonat Trier St. Peter: Messestiftung 

Abt. 41 Nr. 1a   Altarkonsekration (1686) 

Abt. 50,16 Nr. 4  Amt Pfalzel: Gericht Trier St. Barbara betr. 

Abt. 52 Nr.- 307  Pfarrakten frz. Zeit 

Abt. 102 Nr. 274,6  Zeitungsarchiv 

Abt. 72,2 Nr. 412ff Pfarrarchiv Trier St. Antonius: Jahresrechnungen 

Filiale St. Barbara 1709-96 

 

Pfarrei Herz-Jesu – St. Barbara 

 

71,8 Nr. 1028   Pfarrarchiv Trier St. Paulus 

71,3 Nr. 995, 997, 933, 993 Pfarrarchiv Trier St. Gervasius 

R-BGV Nr. 1187, 2453 Bauakten des Bischöflichen Generalvikariats 

R-BGV 7 Nr. 827, 830, 1043 Finanzakten des Bischöflichen Generalvikariats 

 

 

V. Literatur 

 
Marx, Jakob und Matthias Schuler. Geschichte der Pfarreien der Dekanate Trier, 

Konz und Engers, Bd. 2 Geschichte der Pfarreien der Diözese Trier. Trier 1932, S. 

36, 43, 500f. 

 

Handbuch des Bistums Trier. Trier 1952, S. 121f. 

 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Einleitung 

 IV 

Wir sind Gemeinde. 50 Jahre Pfarrei Herz Jesu Trier 1927-1977. Trier 1977. 

 

Die Kunstdenkmäler der Rheinprovinz Bd. 13,3: Die kirchlichen Denkmäler der 

Stadt Trier. Düsseldorf 1938, S. 447f.. 

 

 

 

 

Ordnungsabschluss Mai 2012     Judith Boswell 

 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Die Pfarrei im Allgemeinen 

 1

B. Akten 
 
01. Die Pfarrei im Allgemeinen 
 
 
01.01. – Geschichtliches Sammelgut 
 

0001 
B/01.01.00. 
Titel: Materialien zur Pfarrchronik 
Enthält: u.a. einzelne Fotos Pfarrkirche, Alt Barbeln, Orgelweihe, Zeitungsartikel; 
Pfarrführer 1941; Artikel "Regotisierung" von Peter Van Stipelen (1993); 
Datierung: 1920/00/00 - 1993/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in E/Fotos 
 
 

0002 
B/01.01.00 
Titel: Materialien zur Pfarrgeschichte  
Enthält: u.a. Zeitungsartikel, einzelne Fotos, Totenzettel, Foto Pater Johann 
Hammen CSSR 
Datierung: 1926/00/00 - 1970/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in E/Fotos 
 
 

0003 
B/01.01.00. 
Titel: Material zur Pfarrgeschichte: Broschüren 
Enthält: Wir sind Gemeinde: 50 Jahre Pfarrei Herz Jesu Trier 1927-1977; St. Anna 
Bildstock an der Pfarrkirche Herz Jesu, Trier; Informationsschrift: Herz Jesu Trier (3 
verschiedene Auflagen); Christliche Gemeinden in der Stadt Trier; Kunst im 
Kirchenraum 1964-1978 (u.a. Herz Jesu); Eine Pfarrei wandert; Hans K. Wehren: 
Steine aus Mosaik; Pfarrkalender 1934 
Datierung: 1927/00/00 - 1980/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0004 
B/01.01.00. 
Titel: Kriegsgefallene, 2. Weltkrieg 
Enthält: Totenzettel 
Datierung: 1939/00/00 - 1945/00/00 
Umfang: 1 Album 
 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Die Pfarrei im Allgemeinen 

 2

0005 
B/01.01.00. 
Titel: Zeitungsarchiv 
Enthält: Zeitungsausschnitte zur Pfarrgeschichte 
Datierung: 1973/06/00 - 1978/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0006 
B/01.01.00. 
Titel: Zeitungsarchiv 
Enthält: Zeitungsausschnitte zur Pfarrgeschichte 
Datierung: 1979/00/00 - 1998/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0007 
B/01.01.00. 
Titel: Materialien zur Pfarrgeschichte 
Enthält: v.a. Zeitungsausschnitte; Chronik Herz-Jesu-Krankenhaus; Festschrift 100 
Jahre Herz-Jesukirche Trier; Fotos Primiz Neupriester Frank Klupsch 
Datierung: 1990/00/00 - 1998/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
Bemerkung: Verweis in E/Fotos 
 
 
 
01.02.-Verhältnis zur Mutterpfarrei und Umschreibung des Pfarrrbezirks 
 

0008 
B/01.02.00. 
Titel: Erhebung der Filialgemeinde St. Barbara zur Pfarrei 
Enthält: Auszug aus dem Sitzungsprotokoll der Gemeinde Vertretung; Konzept 
Datierung: 1920/01/00 
Umfang: 2 Blatt 
 
 
 
01.07. – Pfarrei und staatliche Obrigkeit 
 

0009 
B/01.07.00. 
Titel: Wahlen zum Bundestag 1953 
Enthält: Wahlergebnisse in der Pfarrei Herz Jesu 
Datierung: 1953/00/00 
Umfang: 2 Bl. 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchen, Kapellen, Friedhöfe, andere rel. Denkmäler 

 3

02. Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse Denkmäler 
 
 
02.01. Pfarrkirche 
 
 

0010 
B/02.01.00. 
Titel: Bau der Pfarrkirche 
Enthält: Korrespondenz, KV-Beschlüsse: u.a. Diözesan Kirchenkollekte; Bauplatz 
für Kirche und Pfarrhaus; alten Kirchhof betr.; Beschluss, die Kirche zunächst ohne 
Turm zu bauen 
Darin: Rentenvertrag mit Fräulein Carolina Roth und Carolina Könighoff zugunsten 
des Baufonds der Herz Jesu Kirche 
Datierung: 1891/00/00 - 1900/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/13.12.02. (Kirchenvorstand) 
 
 

0011 
B/02.01.00. 
Titel: Darlehen der Filiale St. Barbara bei der Kirchengemeinde Bruttig zum Bau 
der Herz-Jesu-Kirche 
Datierung: 1895/00/00 - 1940/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0012 
B/02.01.00. 
Titel: Bau der Kirche 
Enthält: Finanzierung, Korrespondenz (u.a. mit Architekt Wirtz wg. 
Kriegerdenkmal), Kostenvoranschläge, Belege: Fußboden, Fenstergitter; 
Einfriedung; Ausmalung 
Darin: Küsteraushilfe; Bauschein für Entwässerungsanlage, Lageplan; 
Grundsteuerfortschreibungsprotokoll; Versicherungen; Umbettung von 
Kinderleichen auf den neuen Friedhof; Schenkung Frl. Karoline Roth 
Datierung: 1896/00/00 - 1908/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0013 
B/02.01.00. 
Titel: Versteigerung der alten St. Barbara Kapelle 
Enthält: Notarielle Urkunde über die Versteigerung (auf Abbruch) der alten Kapelle 
St. Barbara  
Datierung: 1897/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/13.03.05. (Versteigerungen) 
 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchen, Kapellen, Friedhöfe, andere rel. Denkmäler 

 4

0014 
B/02.01.00. 
Titel: Korrespondenzen betr. Kirchbau 
Enthält: u.a. Heizung, Elektrifizierung, Gaszuleitung 
Datierung: 1909/00/00 - 1921/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0015 
B/02.01.00. 
Titel: Versicherungen für das Kirchengebäude 
Enthält: Versicherungspolicen mit Inventarangaben 
Darin: Versicherung gegen Schäden durch Luftfahrzeuge 1915 
Datierung: 1910/00/00 - 1920/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0016 
B/02.01.00. 
Titel: Belege zur Baufondsrechnung 1927/28-1929/30 
Datierung: 1927/00/00 - 1930/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/13.04.02. 
 
 

0017 
B/02.01.00. 
Titel: Pfarrkirche 
Enthält: u.a. Finanzierung, Sammlungen, Spenden; Angebot Blitzschutz; Kosten 
Empore; Entwässerungsanlage; Inventaraufstellung 1919/1923; ; Sakristeischrank; 
Außenanlagen; Ausmalung der Pfarrkirche; Angebote u.a. Kirchenmaler Felix 
Lüttgen, Hans Mayrhofer, Josef Schrage; Wiederaufbau nach dem 2. WK: 
Zuschüsse, Kostenaufstellung; Wiederherstellung Hauptportal, Elektroinstallation; 
Dachdeckerarbeiten; Kriegergedächtniskapelle 
Datierung: 1930/00/00 - 1954/00/00 
Vorlaufzeit: 1919/00/00 - 1923/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0018 
B/02.01.00. 
Titel: Wiederaufbau der Pfarrkirche 
Enthält: Sammlungen; Baurechnungen 
Datierung: 1948/00/00 - 1949/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchen, Kapellen, Friedhöfe, andere rel. Denkmäler 

 5

 

0019 
B/02.01.00. 
Titel: Wiederaufbau der Pfarrkirche 
Enthält: Wiederaufbau nach dem 2. Weltkrieg: Pläne, Bauschein, Korrespondenz, 
Angebote 
Datierung: 1948/00/00 - 1950/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 
 
 

0020 
B/02.01.00. 
Titel: Wiederaufbau der Herz Jesu Kirche 
Enthält: Bauschein, Baubeschreibung, Pläne, v.a. Dachkonstruktion 
Datierung: 1948/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 
 
 

0021 
B/02.01.00. 
Titel: Wiederaufbau der Pfarrkirche 
Enthält: Baurechnung u.a. Fenster, Neueindeckung Kirchendach; Zimmerarbeiten, 
Metallarbeiten 
Datierung: 1949/00/00 - 1952/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0022 
B/02.01.00. 
Titel: Wiederaufbau der Pfarrkirche 
Enthält: Spenden, Kleindarlehen 
Datierung: 1949/00/00 - 1961/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0023 
B/02.01.00. 
Titel: Instandsetzung der Pfarrkirche 
Enthält: u.a. Portal, Fenster, Holzdecke, Empore, Ausmalung der Pfarrkirche, 
Heizung 
Datierung: 1950/00/00 - 1958/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchen, Kapellen, Friedhöfe, andere rel. Denkmäler 

 6

 

0024 
B/02.01.00. 
Titel: Baurechnung 1950 
Enthält: Wiederaufbau nach dem 2. Weltkrieg; Baurechung, Belege 
Datierung: 1950/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0025 
B/02.01.00. 
Titel: Wiederaufbau und Instandsetzung der Pfarrkirche: Finanzierung 
Enthält: v.a. Darlehen, Schuldentilgung, Zuschüsse 
Datierung: 1953/00/00 - 1956/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0026 
B/02.01.00. 
Titel: Neugestaltung des Altarraums und Anbau einer neuen Sakristei 
Enthält: Korrespondenz, Angebote, Pläne (Längs-, Querschnitt; Ansicht 1:50); 
Detailpläne 
Datierung: 1969/00/00 - 1971/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 
 
 

0027 
B/02.01.00. 
Titel: Neugestaltung des Altarraums und Anbau einer neuen Sakristei; 
Kirchenfenster; Malerarbeiten Innenraum 
Enthält: Baubelege 
Datierung: 1969/00/00 - 1973/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0028 
B/02.01.00. 
Titel: Renovierung der Pfarrkirche 
Enthält: Finanzierung, Aufnahme eines Darlehens 
Datierung: 1971/00/00 - 1973/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchen, Kapellen, Friedhöfe, andere rel. Denkmäler 

 7

02.01.01. – Pfarrkirche, innere Ausstattung 
 
 

0029 
B/02.01.01. 
Titel: Kirchenheizung 
Enthält: Einbau einer Luftheizung in der Herz-Jesu-Kirche: Bauschein, Plan 
Datierung: 1915/12/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 
 
 

0030 
B/02.01.01. 
Titel: Errichtung einer Empore in der Herz Jesu Kirche 
Enthält: Korrespondenz mit Baumeister Julius Wirtz; Vertrag mit Bauunternehmer 
Johann Braun; Pläne 1:100 
Datierung: 1928/00/00  
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 
 
 

0031 
B/02.01.01. 
Titel: Orgel 
Enthält: Orgel der F. Gebr. Späth in Ennetach-Mengen: Rechnung und 
Tilgungsplan; Orgelwartung 
Datierung: 1929/00/00 - 1935/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in Nr. 237 (Plan) 
 
 

0032 
B/02.01.01. 
Titel: Innere Ausstattung 
Enthält: Belege, Weihnachtskrippe, Kirchenbänke, Wandmosaik; 
Weihnachtskrippe 1929 
Darin: Weihnachtskrippe, Kirchenbänke 
Datierung: 1950/00/00 - 1960/00/00 
Vorlaufzeit: 1929/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in Nr. 239 (Dias) 
 

0033 
B/02.01.01. 
Titel: Orgel 
Enthält: Angebot Fa. Sebald (mit Plan und Disposition); Gutachten Domorganist 
Schuh; Auftragsbestätigung 
Datierung: 1956/00/00 
Umfang: 1 Fasz.



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kircheneigene Gebäude 

 8

02.01.02. – Pfarrkirche, äußere Ausstattung 
 
 

0034 
B/02.01.02. 
Titel: Glocken 
Enthält: Glocken Mabillon 1925; Glockenaufhängung; Läuteanlage 1935 
Datierung: 1925/00/00 - 1935/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0035 
B/02.01.02. 
Titel: Pfarrkirche, außen 
Enthält: Blitzschutz, Instandsetzung Turmkreuz, Turmhahn, Neugestaltung der 
Grünanlage; Arbeiten am Kirchturm 
Datierung: 1930/00/00 - 1978/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0036 
B/02.01.02. 
Titel: Außenanlagen 
Enthält: Neugestaltung Kirchenvorplatz und Gartenanlage; Angebote und Plan 
Datierung: 1951/00/00 - 1952/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0037 
B/02.01.02. 
Titel: Blitzschutz 
Enthält: Prüfbuch 
Datierung: 1955/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

03.01. Kircheneigene Gebäude 
 
 

0038 
B/03.01.00. 
Titel: Wiederaufbau des Pfarrhauses 
Enthält: Genehmigungen, Finanzierung; Rechnungen, Angebote; Pläne: Ansicht, 
Schnitt, Grundriss (M 1:100); Katasterpläne  
Darin: Instandsetzungsarbeiten am Pfarrhaus 1933 
Datierung: 1949/00/00 - 1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kircheneigene Gebäude 

 9

 

0039 
B/03.01.00. 
Titel: Pfarrhaus 
Enthält: Mietwertberechnung, Einheitswert 
Datierung: 1950/00/00 - 1968/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0040 
B/03.01.00 
Titel: Pfarrhaus 
Enthält: Renovierung des Pfarrhauses 1959: u.a. Heizung, Anstrich; Putzarbeiten 
Datierung: 1959/00/00 - 1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0041 
B/03.01.00. 
Titel: Pfarrhausrenovierung 
Enthält: Genehmigungen, Finanzierung; Rechnungen, Angebote 
Datierung: 1973/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
03.02.00. Jugendheim/Pfarrheim 
 
 

0042 
B/03.02.00. 
Titel: Bau des Jugendheims/Kindergarten 
Enthält: Verhandlungen mit der Stadt Trier über Erbbaurechtsvertrag zum Bau des 
Jugendheims; Anträge auf Bezuschussung 
Datierung: 1953/00/00 - 1956/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0043 
B/03.02.00 
Titel: Jugendheim 
Enthält: Baupläne, verschiedene Varianten; Kostenanschläge 
Datierung: 1955/00/00 - 1956/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 
 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kircheneigene Gebäude 

 10

 

0044 
B/03.02.00 
Titel: Jugendheim 
Enthält: Baupläne, Rechnungen, Korrespondenz 
Darin: Wiederaufbau, Jugendheim Nikolausstr. (Angebot Architekt Bert Brunner, 
1951) 
Datierung: 1956/00/00  
Vorlaufzeit: 1951/00/00 
Umfang: 1 Fasz 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 
 
 

0045 
B/03.02.00. 
Titel: Bau eines neuen Pfarrheims, Jugendheims, Kindergartens 
Enthält: Finanzierung: Darlehensaufnahme, Kirchenvorstandsbeschluss, 
Grundbucheintragung; Baupläne; Darlehen zur Vollendung des Kindergartenbaus 
1962 
Datierung: 1957/00/00 - 1962/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/03.04.00.; Verweis in D/Karten und Pläne 
 
 

0046 
B/03.02.00 
Titel: Jugendheim 
Enthält: Unterhaltskosten, Beihilfen 
Datierung: 1967/00/00 - 1968/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 

0047 
B/03.02.00. 
Titel: Umbau und Erweiterung des Jugendheims/Kindergarten 
Enthält: Heizung, Malerarbeiten, Dachsanierung, Fußboden; Architektenvertrag 
(Peter van Stipelen); Pläne; Kirchenvorstandsbeschlüsse; Genehmigungen; 
Finanzierung; Zuschüsse 
Datierung: 1975/00/00 - 1979/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/03.03.00. 
 
 

0048 
B/03.03.00. 
Titel: Bau des Kindergartens 
Enthält: v.a. Rechnungsbelege 
Datierung: 1962/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Pfarrgemeinde 

 11

 

04.Pfarrgemeinde 
 
 
04.01. - Statistik 
 
 

0049 
B/04.01.00. 
Titel: Kirchliche Statistik 
Enthält: Zählbogen A 
Datierung: 1926/00/00 - 1954/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0050 
B/04.01.00. 
Titel: Statistik 
Enthält: Kirchenaustritte, Andersgläubige, Geschiedene/Wiederverheiratete; 
Mischehen: für den alten Pfarrbezirk Gervasius 
Datierung: 1941/00/00 - 1947/00/00 
Datenschutz: bis 2041 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/09.06. (Ehesakrament) 
 
 
 
04.02. – Personelle Veränderungen 
 
 

0051 
B/04.02.00. 
Titel: Kirchenaustritte 
Datierung: 1926/00/00 - 1942/00/00 
Datenschutz: bis 2042 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0052 
B/04.02.00. 
Titel: Personelle Veränderungen 
Enthält: Wiedereintritte 
Datierung: 1930/00/00 - 1959/00/00 
Datenschutz: bis 2059 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Pfarrgemeinde 

 12

04.03. – Pfarrgemeinderat 
 
 

0053 
B/04.03.02. 
Titel: Pfarrgemeinderat 
Enthält: v.a. Bildung eines Sachausschusses "Jugend" 
Datierung: 1973/00/00 - 1974/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0054 
B/04.03.02. 
Titel: Pfarrgemeinderat 
Enthält: Sitzungsprotokolle mit Anlagen 
Datierung: 1979/11/00 - 1983/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0055 
B/04.03.02. 
Titel: Pfarrgemeinderat 
Enthält: Sitzungsprotokolle mit Anlagen 
Datierung: 1983/00/00 - 1987/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0056 
B/04.03.02. 
Titel: Pfarrgemeinderat 
Enthält: Sitzungsprotokolle mit Anlagen 
Datierung: 1987/00/00 - 1991/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

05.Pfarrklerus 
 
 

0057 
B/05.02.00. 
Titel: Pfr. Heinrich Cramer 
Enthält: Gläubiger des Pfarrers Cramer; Kaufvertrag mit Anlagen zwischen 
Eheleuten Karl Ostwald und Eheleuten Conrad Schommer, wobei auf der 
Liegenschaft ein Hypothek zugunsten von Peter Josef Cramer, Vater des Pfarrers, 
lag 
Datierung: 1894/00/00 - 1918/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Pfarrklerus 

 13

0058 
B/05.02.00. 
Titel: Silbernes Priesterjubiläum Pfarrer Heinrich Hubert Cramer 
Enthält: v.a. Fotos 
Datierung: 1936/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in E/Fotos 
 
 

0059 
B/05.02.00. 
Titel: Pfarrer Cramer 
Enthält: v.a. Feldpostbriefe an Pfarrer Cramer  
Datierung: 1939/00/00 - 1941/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0060 
B/05.02.00. 
Titel: Testament Pfr. Heinrich Hubert Cramer 
Enthält: betr. Geschäftsanteile aus dem Testament von Dechant Cramer bei der 
Görres Druckerei in Koblenz und deren Abtretung an die Paulinus Druckerei Trier 
Datierung: 1966/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0061 
B/05.02.00. 
Titel: Pfarrer Werner Mathieu 
Enthält: Erzählungen: Annenlob, St. Anna Bildstock, Miteinander unterwegs, 
Shalom 
Datierung: 1980/00/00 - 1984/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0062 
B/05.05.00 
Titel: Kapläne 
Enthält: Versicherungen  
Datierung: 1962/00/00 - 1965/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Diensteinkommen des Pfarrklerus/Personal 

 14

06. Diensteinkommen des Pfarrklerus 
 
 

0063 
B/06.01.00. 
Titel: Einkommen des Pfarrers 
Enthält: Pfarrstelleneinkommen, Pfarrbesoldungszuschuss 
Datierung: 1929/00/00 - 1966/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

07. Kirchendienst und Personal 
 
 

0064 
B/07.01.00. 
Titel: Küster- und Organistenamt 
Enthält: Josef Höhnen, Konstantin Settegast, Karl Caspers, Josef Follmann, Alois 
Bösen: Verträge und Besoldung/Ruhegehalt 
Datierung: 1936/00/00 - 1956/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0065 
B/07.01.00. 
Titel: Besoldete Kräfte 
Enthält: Pfarrschwester; Pfarrhelferin; Organist 
Datierung: 1959/00/00 - 1969/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0066 
B/07.01.00. 
Titel: Hausmeister für Pfarrheim 
Enthält: KV-Beschluss, Arbeitsvertrag 
Datierung: 1980/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0067 
B/07.02.00. 
Titel: Messdiener 
Enthält: Messdienerpläne (1989-1992), Fahrten, Unterricht, Zeitungsausschnitte 
Datierung: 1989/00/00 - 1994/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Schule/Sakramente und Liturgie 

 15

08. Schule 
 
 

0068 
B/08.02.00. 
Titel: Schule und religiöse Unterweisung 
Enthält: Unterschriftenlisten für die Bekenntnisschule; Missio Canonica für 
Lehrkräfte an katholischen Schulen; Christliche Bekenntnisschule 
Datierung: 1937/00/00 - 1970/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

09. Sakramente und Liturgie 
 
 

0069 
B/09.04.01. 
Titel: Gottesdienstordnung 1959-1965 
Datierung: 1959/00/00 - 1965/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in C/Verkündigungsbuch; B/10.01. 
 
 

0070 
B/09.04.01. 
Titel: Feierstunden 
Enthält: u.a. kirchenmusikalische Andachten; Abschied Rektor v. Pidoll und Lehrer 
Etges; Feier der Orgelweihe 
Datierung: 1959/00/00 - 1967/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0071 
B/09.04.01. 
Titel: Gottesdienstordnung 
Datierung: 1965/04/00 - 1969/12/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in C/Verkündigungsbuch 
 
 

0072 
B/09.04.01. 
Titel: Jugendmessen 
Enthält: u.a. Liedtexte, Messtexte 
Datierung: 1970/00/00 - 1972/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Schule/Sakramente und Liturgie 

 16

0073 
B/09.04.03. 
Titel: Kirchenchor 
Enthält: Chorknaben; Benutzung des Schulsaales für Proben 
Datierung: 1919/00/00 
Nachlaufzeit: 1951/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0074 
B/09.04.03. 
Titel: Festschrift des Kirchenchors: 50 Jahre Kirchenchor Herz-Jesu, Trier 
Datierung: 1974/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 

0075 
B/09.04.05. 
Titel: Heilig Rock Wallfahrt 1959 
Enthält: u.a. Stationskirche Herz Jesu, Helferlisten, Beichtaushilfen; Vergabe von 
Verkaufsständen 
Datierung: 1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in Abt. 91! 
 
 

0076 
B/09.04.05. 
Titel: Heilig Rock Wallfahrt 1959 
Enthält: Prozessionsbuch: Dienststelle Stationskirche Herz Jesu Trier 
Datierung: 1959/07/00 - 1959/09/00 
Umfang: 2 Hefte 
 
 
 
09.06. – Ehesakrament 
 
 

0077 
B/09.06.00. 
Titel: Ehesakrament 
Enthält: v.a. Ehedispense, eidesstattliche Erklärungen 
Datierung: 1926/00/00 - 1954/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Schule/Sakramente und Liturgie 

 17

 

0078 
B/09.06.00. 
Titel: Ehesakrament 
Enthält: v.a. Dispense  
Datierung: 1940/00/00 - 1958/00/00 
Datenschutz: bis 2060 
Umfang: 1 Fasz.  
 
 

0079 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1950/00/00 - 1954/00/00 
Datenschutz: 2054 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0080 
B/09.06.00. 
Titel: Ehesakrament 
Enthält: v.a. Proklamationen, einzelne Brautexamen, Ehescheidung 
Datierung: 1954/00/00 - 1961/00/00 
Datenschutz: bis 2060 
Umfang: 1 Fasz.  
 
 

0081 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1955/00/00 - 1957/00/00 
Datenschutz: 2057 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0082 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1959/00/00 - 1961/00/00 
Datenschutz: 2061 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0083 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1959/00/00 
Datenschutz: 2059 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Schule/Sakramente und Liturgie 

 18

0084 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1962/00/00 - 1963/00/00 
Datenschutz: 2061 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0085 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1964/00/00 - 1965/00/00 
Datenschutz: 2065 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0086 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1966/00/00 - 1967/00/00 
Datenschutz: 2065 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0087 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1968/00/00 - 1971/00/00 
Datenschutz: 2071 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0088 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1972/00/00 - 1977/00/00 
Datenschutz: 2077 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0089 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1978/00/00 - 1982/00/00 
Datenschutz: 2082 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Pastorale Betreuung 

 19

 

0090 
B/09.07.00. 
Titel: Sterbebuch 
Enthält: zwei Seiten eines Sterbebuchs, vermutlich übertragen in ein aktuelles 
Sterbebuch 
Datierung: 1957/01/00 
Umfang: 2 Bl. 
 
 
 

B/10. Pastorale Betreuung 
 
 
10.01. – Pfarramtliche Informationsmittel 
 
 

0091 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrblatt Herz Jesu - St. Barbara 
Datierung: 1959/11/00 - 1970/12/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0092 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrblatt Herz Jesu - St. Barbara 
Datierung: 1971/01/00 - 1977/12/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0093 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrblatt Herz Jesu - St. Barbara 
Datierung: 1978/01/00 - 1985/12/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0094 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrblatt Herz Jesu - St. Barbara 
Enthält: auch Dekanat Pfarrverband II 
Datierung: 1985/11/27 - 1996/01/21 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Pastorale Betreuung 

 20

10.03. – Bruderschaften, Kongregationen, Dritter Orden 
 
 

0095 
B/10.03.00. 
Titel: Familienpflege der Franziskusschwestern  
Enthält: Berichte der Niederlassung; Vertrag mit dem Kuratorium in Trier; 
Bischöfliche Fakultät zur Einweihung eines Kreuzwegs 
Datierung: 1928/00/00 - 1944/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/11.05. 
 
 

0096 
B/10.03.00. 
Titel: 150 Jahre St. Nikolaus-Schiffer-Bruderschaft St. Barbara, Trier (1840-1990) 
Enthält: Festschrift; Statuten der St. Nikolaus-Schiffer-Bruderschaft St. Barbara 
Datierung: 1990/00/00 
Umfang: 2 Hefte 
 
 
 
10.04. – Weitere kirchliche Vereinigungen 
 
 

0097 
B/10.04.00. 
Titel: Sodalitäten und Kongregationen 
Enthält: Errichtungsurkunden Marianische Jungfrauen Kongregation (auch 
Statuten, Erlaubnis zur Fahnenweihe) 1926; Lebendiger Rosenkranz (1928); 
Müttergemeinschaft (1928); Bruderschaft der Ehrenwache des Heiligsten Herzens 
Jesu (1928) 
Darin: Errichtungsurkunde der Pfarrei Herz Jesu (Kopie, Original in Abt. 70 Nr. 
6250, Bl. 132) 
Datierung: 1926/00/00 - 1928/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0098 
B/10.04.00. 
Titel: Jungfrauenverein 
Enthält: Urkunde über Aufnahme in den Jungfrauenverein für Maria und Margarete 
Jardon 
Datierung: 1927/00/00 
Umfang: 2 Bl. 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Pastorale Betreuung 

 21

 

0099 
B/10.04.00. 
Titel: Borromäusverein 
Enthält: v.a. Jahresberichte 1950-1963; Rechenschaftsbericht; Zuschüsse 
Datierung: 1949/00/00 - 1966/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0100 
B/10.04.00. 
Titel: Heliandbund Trier 
Enthält: Gründung einer Ortsgruppe des Heliandbundes in Trier durch Kaplan 
Walter Schmitt 1955; "Chronik"; Rundschreiben 
Datierung: 1955/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0101 
B/10.04.00. 
Titel: Kolpingfamilie 
Enthält: Niederschrift über die Gründung (1959); Sitzungen 
Datierung: 1959/00/00 - 1969/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0102 
B/10.04.00. 
Titel: Kolpingfamilie Herz-Jesu 
Enthält: Mitglieder, Einladungen, Vorträge 
Datierung: 1964/00/00 - 1969/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
10.05.Jugendarbeit 
 
 

0103 
B/10.05.00. 
Titel: Jugendarbeit 
Enthält: u.a. Halbjahresberichte; Rundschreiben Pfarr-, Dekanats-, Bistumsebene; 
Programme 
Datierung: 1954/00/00 - 1956/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Pastorale Betreuung 

 22

 

0104 
B/10.05.00. 
Titel: Jugendarbeit 
Enthält: v.a. Filmarbeit; Besuch der Jugend in der Synagoge; Messdienerarbeit; 
Fahrten 
Datierung: 1956/00/00 - 1963/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0105 
B/10.05.00. 
Titel: Jugendarbeit 
Enthält: städtische Zuschüsse 
Datierung: 1959/00/00 - 1965/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0106 
B/10.05.00 
Titel: Jugendarbeit in der Pfarrei 
Enthält: offene Jugendarbeit, Freizeiten, Messdiener, Gottesdienst, Pfadfinder, 
Jahresberichte,  
Datierung: 1960/00/00 - 1972/00/00 
Umfang: 2 Fasz. 
 
 

0107 
B/10.05.00.  
Titel: Jugendarbeit: BDKJ Jugend Herz Jesu  
Enthält: Fahrten; Jugendmessen; Fortbildungsveranstaltungen für Gruppenleiter 
Datierung: 1968/00/00 - 1974/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0108 
B/10.05.00. 
Titel: Pfadfinderarbeit 
Enthält: Programm, Mitglieder, Gottesdienste, Fahrten 
Datierung: 1970/00/00 - 1973/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0109 
B/10.05.00. 
Titel: Jugendarbeit 
Enthält: u.a. Situationsanalyse Jugendarbeit in Herz Jesu und anderen Pfarreien; 
Sitzungsberichte Jugendausschuss; Rundschreiben; Materialien 
Datierung: 1971/00/00 - 1973/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Pastorale Betreuung 

 23

0110 
B/10.05.00. 
Titel: DPSG - Stamm Kreuzritter St. Barbara - Herz Jesu 
Enthält: u.a. Korrespondenz, Fahrten, Elternarbeit 
Datierung: 1972/00/00 - 1974/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0111 
B/10.05.00. 
Titel: Pfadfinderschaft St. Georg 1974 
Enthält: u.a. Aktionen, Jubiläum 45 Jahre Stamm Kreuzritter, Elternarbeit, Fahrten 
Datierung: 1974/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0112 
B/10.05.00. 
Titel: Pfarrliche Jugendarbeit 
Enthält: u.a. Aktionstage für Kommunionkinder und Firmlinge; 
Altpapiersammlungen; Stadtranderholung; städtische Beihilfen; Fortbildung für 
Betreuer/Gruppenleiter 
Datierung: 1990/00/00 - 1992/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
10.06. - Erwachsenenbildung und Altenarbeit 
 
 

0113 
B/10.06.00. 
Titel: Volksmission 1953 durch Dominikanerpatres 
Enthält: Fakultät, Bericht über die Volksmission; Korrespondenz, Entwürfe der 
Missionsordnung, Gesuche, Missionsordnung, Feierstunden, Zeitungsberichte, 
Andenke, Abrechnung; Volksmission 1960 
Darin: 2 Pfarrbriefe Dillingen Hl. Sakrament 
Datierung: 1953/00/00 
Vorlaufzeit: 1952/00/00 
Nachlaufzeit: 1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0114 
B/10.06.00. 
Titel: Altenarbeit 
Enthält: Einrichtung eines Altenclubraum: Finanzierung 
Datierung: 1963/00/00 - 1964/00/00 
Umfang: 1 Fasz.



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Caritas und Sozialarbeit 

 24

 

11. Caritas und Sozialarbeit 
 
 
11.04. – Caritative Anstalten: Kindergarten 
 
 

0115 
B/11.04.01. 
Titel: Kindergarten 
Enthält: Jahresberichte; Zuschüsse zu Personalkosten; Personalstruktur 
Datierung: 1962/00/00 - 1978/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0116 
B/11.04.01. 
Titel: Kindergarten: Personal 
Enthält: u.a. Dienstverträge, Zeugnisse 
Darin: Hausaufgabenhilfe für Kinder der Pfarrei als ABM-Maßnahme 
Datierung: 1970/00/00 - 1979/00/00 
Datenschutz: 2050 
Umfang: 2 Fasz. 
Bemerkung: Besoldungsunterlagen wurden separiert und werden nach Ablauf der 
Fristen zur Kassation freigegeben 
 
 

0117 
B/11.04.01. 
Titel: Kassenkladde Kindergarten 
Datierung: 1971/00/00- 1975/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0118 
B/11.04.01. 
Titel: Kindergarten 
Enthält: Rundschreiben des Kindergartens, Jahresberichte, Rahmenpläne im 
Jahreskreis 
Datierung: 1975/00/00 - 1983/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchenvermögensverwaltung 

 25

 
11.05. - Familienpflege 
 
s.a. Nr. 95 (Familienpflege, Franziskusschwestern) 

0119 
B/11.05.00. 
Titel: Stadtranderholung Haus Kobenbach 1990-1992 
Enthält: v.a. Teilnehmer; Zuschüsse; Abrechnung 
Datierung: 1990/00/00 - 1994/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0120 
B/11.06.00. 
Titel: Schulaufgabenhilfe 
Enthält: Schulaufgabenhilfe und Jugendbetreuung für Kinder der Barbara 
Grundschule aus Problemfamilien: Arbeitsbeschaffungsmaßnahme 
Datierung: 1979/00/00 - 1983/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
 

13. Kirchenvermögensverwaltung 
 
 

0121 
B/13.01.00. 
Titel: Kirchenvermögen 
Enthält: Nachweisung über Kapitalvermögen; Kollekten 
Datierung: 1928/00/00 - 1935/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0122 
B/13.02.00. 
Titel: Altsparerentschädigung 
Enthält: Anträge, Bescheide 
Datierung: 1959/00/00 - 1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
B/13.03.05. siehe. Nr. 13 (Versteigerung St. Barbara Kapelle) 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchenvermögensverwaltung 

 26

13.04. – Kirchliches Zweckvermögen: Jahresrechnung 
 
 

0123 
B/13.04.01 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1875/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0124 
B/13.04.01 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1876/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0125 
B/13.04.01 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1877/01/01 - 1878/04/01 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0126 
B/13.04.01 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1878/04/01 - 1879/04/01 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0127 
B/13.04.01 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1879/04/01 - 1880/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0128 
B/13.04.01 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1880/04/01 - 1881/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchenvermögensverwaltung 

 27

0129 
B/13.04.01 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1881/04/01 - 1882/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0130 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1882/04/01 - 1883/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0131 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1883/04/01 - 1884/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0132 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1884/04/01 - 1885/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0133 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1885/04/01 - 1886/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0134 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1886/04/01 - 1887/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchenvermögensverwaltung 

 28

 

0135 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1887/04/01 - 1888/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0136 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1888/04/01 - 1889/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0137 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1889/04/01 - 1890/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0138 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1890/04/01 - 1891/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0139 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1891/04/01 - 1892/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0140 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1892/04/01 - 1893/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchenvermögensverwaltung 

 29

0141 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Datierung: 1893/04/01 - 1894/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0142 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1894/04/01 - 1895/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0143 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Datierung: 1895/04/01 - 1896/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0144 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Datierung: 1896/04/01 - 1897/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0145 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Datierung: 1897/04/01 - 1898/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0146 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Datierung: 1898/04/01 - 1899/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0147 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kapelle zu St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1899/04/01 - 1900/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchenvermögensverwaltung 

 30

0148 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Herz-Jesu - St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1900/04/01 - 1901/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0149 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Herz Jesu - St. Barbara 
Datierung: 1901/04/01 - 1902/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0150 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Herz-Jesu - St. Barbara 
Datierung: 1902/04/01 - 1903/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0151 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Herz-Jesu - St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1903/04/01 - 1904/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0152 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Herz-Jesu - St. Barbara 
Datierung: 1904/04/01 - 1905/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0153 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung über die Verwaltung der kath. Herz-Jesukirche 1904-1911 
Datierung: 1904/04/01 - 1911/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0154 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Herz-Jesu - St. Barbara 
Datierung: 1905/04/01 - 1906/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchenvermögensverwaltung 

 31

0155 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Herz-Jesu - St. Barbara 
Datierung: 1906/04/01 - 1907/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0156 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Herz-Jesu - St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1907/04/01 - 1908/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0157 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Herz-Jesu - St. Barbara 
Datierung: 1908/04/01 - 1909/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0158 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Herz-Jesu - St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1909/04/01 - 1910/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0159 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Herz-Jesu - St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1910/04/01 - 1911/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0160 
B/13.04.01. 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Herz Jesu Kirche 1911/12 
Datierung: 1911/04/01 - 1912/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0161 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche Herz-Jesu - St. Barbara 
Datierung: 1911/04/01 - 1912/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchenvermögensverwaltung 

 32

0162 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Filialkirche St Barbara 
Datierung: 1913/04/01 - 1914/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0163 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Filialkirche St Barbara 
Datierung: 1914/04/01 - 1915/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0164 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Filialkirche St Barbara 
Datierung: 1915/04/01 - 1916/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0165 
B/13.04.01. 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Herz Jesu Kirche 1915/16, 1916/17 und 
1917/18 
Datierung: 1915/04/01 - 1918/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0166 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Filialkirche St Barbara 
Datierung: 1916/04/01 - 1917/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0167 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Filialkirche St Barbara 
Datierung: 1917/04/01 - 1918/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0168 
B/13.04.01. 
Titel: Belege zur Kassenverwaltung der Herz Jesu Kirche 1918/1919, 1919/1920 
Datierung: 1918/00/00 - 1920/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchenvermögensverwaltung 

 33

0169 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Filialkirche St Barbara 
Datierung: 1919/04/01 - 1920/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0170 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Filialkirche St Barbara 
Datierung: 1921/04/01 - 1922/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0171 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Gervasius, Fonds St. Barbara 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1921/04/01 - 1922/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0172 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Gervasius, Fonds St. Barbara 
Datierung: 1923/04/01 - 1924/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0173 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Gervasius, Fonds St. Barbara 
Datierung: 1924/04/01 - 1925/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0174 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche St. Barbara - Herz Jesu 
Datierung: 1925/04/01 - 1926/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0175 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche St. Barbara 
Datierung: 1926/04/01 - 1927/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchenvermögensverwaltung 

 34

0176 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Herz Jesu-St. Barbara 
Enthält: Aufstellung über die Fondsausgaben im Einzelnen 
Datierung: 1927/04/01 - 1928/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0177 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche St. Barbara - Herz Jesu 
Datierung: 1928/04/01 - 1929/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0178 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche St. Barbara - Herz Jesu 
Datierung: 1929/04/01 - 1930/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0179 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche St. Barbara - Herz Jesu 
Datierung: 1930/04/01 - 1931/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0180 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche St. Barbara - Herz Jesu 
Datierung: 1931/04/01 - 1932/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0181 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche St. Barbara - Herz Jesu 
Datierung: 1932/04/01 - 1933/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0182 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche St. Barbara - Herz Jesu 
Datierung: 1933/04/01 - 1934/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchenvermögensverwaltung 

 35

0183 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche St. Barbara-Herz Jesu 
Enthält: auch Voranschlag 
Datierung: 1934/04/01 - 1935/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0184 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche St. Barbara - Herz Jesu 
Datierung: 1935/04/01 - 1936/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0185 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche St. Barbara - Herz Jesu 
Datierung: 1936/04/01 - 1937/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0186 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche St. Barbara-Herz Jesu 
Datierung: 1937/01/04 - 1940/03/31 
Umfang: 3 Fasz. 
 
 

0187 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche St. Barbara-Herz Jesu 
Datierung: 1940/00/00 - 1945/00/00 
Umfang: 6 Fasz. 
 
 

0188 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche St. Barbara-Herz Jesu 
Datierung: 1946/00/00 - 1950/00/00 
Umfang: 5 Fasz. 
 
 

0189 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche St. Barbara-Herz Jesu 
Datierung: 1951/00/00 - 1954/00/00 
Umfang: 4 Fasz. 
 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchenvermögensverwaltung 

 36

0190 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche St. Barbara-Herz Jesu 
Datierung: 1955/00/00 - 1960/00/00 
Umfang: 6 Fasz. 
 
 

0191 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche St. Barbara-Herz Jesu 
Datierung: 1961/00/00 - 1967/00/00 
Umfang: 7 Fasz. 
 
 

0192 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Herz Jesu 
Datierung: 1973/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0193 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Herz Jesu 
Datierung: 1974/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0194 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Herz Jesu 1975 
und 1976 
Datierung: 1975/00/00 - 1976/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0195 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Herz Jesu 
Datierung: 1977/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0196 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Herz Jesu 
Datierung: 1978/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchenvermögensverwaltung 

 37

0197 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Herz Jesu 1988 
und 1989 
Datierung: 1988/00/00 - 1989/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0198 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Herz Jesu 
Datierung: 1990/00/00 - 1994/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0199 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Herz Jesu 
Datierung: 1995/00/00 - 1997/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0200 
B/13.04.02. 
Titel: Rechnung des Baufonds 1925-34 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1925/04/01 - 1934/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/02.01. (Nr. 16) 
 
 
 

0201 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung über die Verwaltung der kath. Herz-Jesukirche 
Datierung: 1911/04/01 - 1920/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0202 
B/13.04.04. 
Titel: Voranschläge 
Datierung: 1876/00/00 - 1969/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchenvermögensverwaltung 

 38

 

0203 
B/13.04.04 
Titel: Haushaltspläne 1950-1970 
Datierung: 1950/04/01 - 1970/00/00 
Umfang: 14 Fasz. 
 
 
 
13.07.01. – Schuldner 
 
 

0204 
B/13.07.01. 
Titel: Schuldner 
Enthält: Schuldner der Pfarrkirche St. Gervasius, Filiale St. Barbara 
Datierung: 1874/00/00 - 1891/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0205 
B/13.07.01. 
Titel: Schuldner der Kapelle St. Barbara 
Enthält: Hypothekenschuldner 
Datierung: 1879/00/00 - 1892/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0206 
B/13.09.00. 
Titel: Messestiftungen 
Enthält: einzelne Messestiftungen 
Datierung: 1855/00/00 - 1920/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
13.09. – Spenden, Schenkungen, Stiftungen, Testamente 
 
 

0207 
B/13.09.00. 
Titel: Testament der Karolina Katharina Roth 
Enthält: Messestiftung; Testament, Korrespondenz, Abrechnung 
Datierung: 1896/00/00 
Nachlaufzeit: 1914/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kirchenvermögensverwaltung 

 39

0208 
B/13.09.00. 
Titel: Testamente 
Enthält: Messestiftung Pfr. Constantin Schommer (1917); Elisa Alff (1914); Maria 
Schwarz, Barbara Rascop 
Datierung: 1914/00/00 - 1970/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
13.10. – Schulden der Pfarrei 

0209 
B/13.10.00. 
Titel: Schulden der Pfarrei 
Enthält: Hypothekenschuld bei der Hohen Domkirche, abgetreten an die Dresdner 
Bank; Löschung der Hypothek 
Datierung: 1926/00/00 - 1941/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0210 
B/13.10.00. 
Titel: Schulden der Pfarrei 
Enthält: Schuldenaufstellung; Schuldscheine; Korrespondenz 
Datierung: 1951/00/00 - 1978/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0211 
B/13.10.00 
Titel: Kladde Darlehen der Pfarrei 
Enthält: für Renovierung Kirche? 
Datierung: 1965/00/00 - 1967/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 
 
13.12. – Kirchenvorstand 
 
 

0212 
B/13.12.01. 
Titel: Kirchenvorstandswahl 
Enthält: Wahlniederschriften; Wählerliste (ca. 1929) 
Schätzung: 1925/00/00 - 1937/00/00 
Umfang: 1 Bd. 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Prozesse 
 

 40

 

0213 
B/13.12.01. 
Titel: Kirchenvorstandswahl 
Enthält: Wahlniederschriften; Wählerliste  
Schätzung: 1952/00/00 
Umfang: 1 Bd. 
 
 

0214 
B/13.12.01. 
Titel: Wahl von Kirchenvorstehern und Gemeindevertretern der Kapellengemeinde 
St. Barbara 
Enthält: Amtliche Bekanntmachung des Wahlergebnisses 
Datierung: 1896/00/00 - 1917/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
B/13.12.02. siehe Nr. 10 (KV-Beschlüsse zum Kirchbau) 
 
 

0215 
B/13.13.00. 
Titel: Kirchenrechner 
Enthält: Übergabe der Kirchenkasse von Kirchenrechner Leonardy and 
Kirchenrechner Schier 
Datierung: 1938/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

B/14. Prozesse  
 
 

0216 
B/14.00.00. 
Titel: Prozesse der Pfarrgemeinde 
Enthält: Akten des Rechtsanwalts Wobido, Trier: Herz-Jesu Gemeinde % Jacobi 
Datierung: 1909/00/00 - 1910/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/13.07.01. 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Amtsbücher 
 

 41

C. Amtsbücher 
 

0217 
C/CHRONIK 
Titel: Pfarrchronik 1926-1959 
Datierung: 1926/00/00 - 1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0218 
C/KASSENBUCH 
Titel: Rechnungsbuch des Pfarramtes St. Barbara Trier 
Datierung: 1938/00/00 - 1959/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0219 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch 1958-1960 
Datierung: 1958/00/00 - 1960/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0220 
C/KASSENBUCH 
Titel: Pfarramtskassenbuch 1959-1973 
Datierung: 1959/00/00 - 1973/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0221 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch der Kolpingfamilie Herz Jesu 
Datierung: 1960/00/00 - 1964/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 

0222 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch 1961-1962 
Datierung: 1961/00/00 - 1962/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0223 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch 1963-1966 
Datierung: 1963/00/00 - 1966/00/00 
Umfang: 1 Band 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Amtsbücher 
 

 42

0224 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbücher 
Enthält: Kassenkladden Barkasse 
Datierung: 1963/00/00 - 1971/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0225 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch 1967-1971 
Datierung: 1967/00/00 - 1971/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0226 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch Reparaturfonds für die Pfarrkirche 
Datierung: 1969/00/00 - 1973/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0227 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch 1971 
Datierung: 1971/11/00 - 1971/12/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 

0228 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch 1972-1973 
Datierung: 1972/00/00 - 1973/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0229 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 
Datierung: 1956/00/00 - 1970/00/00 
Umfang: 1 Bd. 
 
 

0230 
C/STIPENDIENBUCH 
Titel: Stipendienbuch 
Datierung: 1959/00/00 - 1971/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Amtsbücher 
 

 43

0231 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1926/03/01 - 1931/07/18 
Umfang: 1 Band 
 
 

0232 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1931/07/19 - 1936/04/04 
Umfang: 1 Band 
 
 

0233 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1936/04/05 - 1940/06/30 
Umfang: 1 Band 
 
 

0234 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1940/07/07 - 1945/10/28 
Umfang: 1 Band 
 
 

0235 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1945/10/28 - 1950/08/12 
Umfang: 1 Band 
 
 

0236 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1951/00/00 - 1956/00/00 
Nachlaufzeit: 1959/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
s.a. Nr. 71 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Karten und Pläne/Fotos und AV-Medien 
 

 44

D. Karten und Pläne 
 
 
D/Karten und Pläne: s.a. Nr. 20, 26, 29-30, 38, 43-45, 278 
 

0237 
D/KARTEN UND PLÄNE 
Titel: Pläne 
Enthält: Orgel (Gebr. Späth); Hauptaltar (Thoma, 1951); Tabernakel (Hausmann 
1970); Gärtnerische Anlage (Queins, 1967)  
Datierung: 1920/00/00 - 1970/00/00 
Umfang: 4 Pläne 
 
 

0238 
D/PLÄNE 
Titel: Plan Kirchenheizung Fa. Mahr 1969 
Datierung: 1969/00/00 
Bemerkung: Verweis in B/02.01.01. 
 
 
 
 

E. Fotos und AV-Medien 
 

 
0239 

E/AV-MEDIEN 
Titel: Schallplatten 
Enthält: Jugendchor Herz Jesu: Oh Happy Day; Wir sind Gemeinde: 50 Jahre 
Pfarrei Herz Jesu; Cläre Prem Bilder aus Alt Barbeln 
Datierung: 1977/00/00 - 1981/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
 
s.a. Nr. 1,2,7 

0240 
E/FOTOS 
Titel: Fotos Pfarrkirche außen 
Enthält: Kirchturm, St. Anna Bildstock, Ansichten 
Schätzung: 1980/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Karten und Pläne/Fotos und AV-Medien 
 

 45

 

0241 
E/FOTOS 
Titel: Dias: Pfadfinder 
Enthält: Fahrten, Pfadfinder 
Schätzung: 1960/00/00 - 1970/00/00 
Umfang: 2 Diakisten 
 
 

0242 
E/FOTOS 
Titel: Fotos: Varia 
Enthält: u.a. Müttergemeinschaft; Pfarrbücherei; Pfarrfeste; Pfadfinder; Bilder Alt-
Barbeln; Pfarrhausgarten? 
Darin: einzelne Negative 
Datierung: 1900/00/00 - 1990/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0243 
E/FOTOS 
Titel: Fotos  
Enthält: Pfarrkirche innen und außen (ca. 1910), Pfarrkirche außen ca. 1980, 1994; 
Haushaltungsschule Herz Jesu-Kloster; Einzug in die wiederhergestellte Herz Jesu 
Kirche 10.9.1952 (Provenienz WB Jacoby); Primiz Schiel 1951; Pfarrer Heinrich 
Cramer; Weihnachtskrippe; Heiligenfiguren und -darstellungen an Häusern in der 
Pfarrei 
Datierung: 1910/00/00 - 2001/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkungen: s.a. Nr. 58 
 
 

0244 
E/FOTOS 
Titel: Fotos Priester und Kapläne der Pfarrei 
Enthält: u.a. Dechant Cramer; Pastor Simon; Kapläne u.a. Annel, Jacobi (auch 
Silbernes Priesterjubiläum), Seelhammer, Thull, Billen (auch Primizfotos), 
Udelhofen, Hein, Schmitt, Mathieu; Einführung Pastor Cramer; Prozessionen; 
Primiz Wolfgang Büschel;    
Datierung: 1920/00/00 - 1980/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkungen: s.a. Nr. 58 
 
 

0245 
E/FOTOS 
Titel: Fotos: Pfarrfahrten, Familienwanderungen und Kinderfreizeiten; Pfarrfeste 
Datierung: 1929/00/00 - 1985/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Karten und Pläne/Fotos und AV-Medien 
 

 46

0246 
E/FOTOS 
Titel: Dias 
Enthält: Renovierung des Dachstuhls und der Decke in der Herz-Jesu-Kirche; 
Pfarrkirchen (innen und außen) vor dem 2. WK; Kriegszerstörungen 
Datierung: 1940/00/00 - 1993/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0247 
E/FOTOS 
Titel: Fotos: Gottesdienste und Prozessionen 
Enthält: u.a. Herz-Jesu-Prozession, Fronleichnamsprozession; Gottesdienste in der 
Herz-Jesu-Kirche und in anderen Kirchen 
Datierung: 1946/00/00 - 1985/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0248 
E/FOTOS 
Titel: Fotos Pfarrer Winkel 
Enthält: u.a Goldenes Priesterjubiläum, 80ter Geburtstag 
Datierung: 1960/00/00 - 1983/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/05.02.00. 
 
 

0249 
E/FOTOS 
Titel: Fotos Kindergarten 
Enthält: Gebäude; Veranstaltungen (u.a. 15 Jahre Kindergarten, Nikolausfeier, 
Sommerfest) 
Darin: Lehrerkollegium der Grundschule St. Barbara 1981 
Datierung: 1962/00/00 - 1980/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0250 
E/FOTOS 
Titel: Fotos Kirchenchor 
Enthält: Auftritte, Fahrten 
Datierung: 1970/00/00 - 1987/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Karten und Pläne/Fotos und AV-Medien 
 

 47

 

0251 
E/FOTOS 
Titel: Fotos Innenraum Pfarrkirche 
Enthält: Altar: Details, Altarweihe durch WB Jacobi 1977; St. Barbara Statue; St. 
Nikolaus, Antonius von Padua, Vier Evangelisten; Ambo; Fenster; Ausmalung des 
Innenraumes (Heinrich Feld); Innenraum vor und nach Renovierung; Fenster; 
Kreuzweg 
Datierung: 1970/00/00 - 1993/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0252 
E/FOTOS 
Titel: Fotos: Erstkommunionen und Firmungen 
Datierung: 1974/00/00 - 1983/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0253 
E/FOTOS 
Titel: Dias: Fastnacht KFD 
Datierung: 1976/00/00 - 1985/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0254 
E/FOTOS 
Titel: Dias: Fastnacht  
Datierung: 1976/00/00 - 1985/00/00 
Umfang: 3 Diakisten 
 
 

0255 
E/FOTOS 
Titel: Dias: Pfarrfeste 
Datierung: 1976/00/00 - 1986/00/00 
Umfang: 1 Diakiste 
Bemerkung: unsortiert 
 
 

0256 
E/FOTOS 
Titel: Dias: Familienwanderung 
Datierung: 1976/00/00 - 1987/00/00  
Umfang: 5 Diakisten 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Karten und Pläne/Fotos und AV-Medien 
 

 48

 

0257 
E/FOTOS 
Titel: Dias: Verschiedenes 
Enthält: u.a. Wallfahrten (Klausen, Maria Hilf Kapelle), Autosegnung, 
Seniorenarbeit 
Datierung: 1976/00/00 - 1987/00/00 
Umfang: 2 Diakisten 
 
 

0258 
E/FOTOS 
Titel: Kirche und Altarweihe 
Enthält: u.a. Altarweihe durch Weihbischof Jacoby, Ewig Gebet, Prozessionen 
Datierung: 1977/00/00 - 1983/00/00 
Umfang: 1 Kiste 
Bemerkung: unsortiert 
 
 

0259 
E/FOTOS 
Titel: Dias Verschiedenes 
Enthält: u.a. Fahrten Maria Frieden, Kreuzkapelle, St. Thomas, Bad Salzig;  
Bildungsabende (Speeabend); Einführung, Geburtstag Pastor Mathieu; 
Gottesdienste; Geburtstag Pastor Winkel 
Datierung: 1977/00/00 - 1985/00/00 
Umfang: 1 Diakiste 
Bemerkung: unsortiert 
 
 

0260 
E/FOTOS 
Titel: Dias 
Enthält: KFD: Annatag, Elisabethtag, Babykorb, Fahrten 
Datierung: 1977/00/00 - 1986/00/00 
Umfang: 1 Diakiste 
Bemerkung: unsortiert 
 
 

0261 
E/FOTOS 
Titel: Dias: Mitarbeitertage 
Enthält: u.a. PGR, St. Thomas, Kyllburg, Otzenhausen 
Datierung: 1977/00/00 - 1986/00/00 
Umfang: 1 Diakiste 
Bemerkung: unsortiert 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Karten und Pläne/Fotos und AV-Medien 
 

 49

 

0262 
E/FOTOS 
Titel: Dias: Verschiedenes 
Enthält: u.a. Tag der Männer; Priester aus Pfarrei; Pfarrverband; Fahrten 
Datierung: 1977/00/00 - 1986/00/00 
Umfang: 1 Diakiste 
Bemerkung: ungeordnet 
 
 

0263 
E/FOTOS 
Titel: Dias: Jugendarbeit 
Enthält: Stadtranderholung (Mohrenkopf, Kobenbach), Dreikönigssingen, 
Kindergottesdienst, Aktion Bolivien, Messdienerfußball 
Datierung: 1977/00/00 - 1987/00/00 
Bemerkung: unsortiert 
 
 

0264 
E/FOTOS 
Titel: Fotos Pfarrkarneval 
Datierung: 1977/00/00 - 1992/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: unsortiert, teilweise auf der Rückseite datiert 
 
 

0265 
E/FOTOS 
Titel: Fotos Pfarrer Mathieu 
Enthält: Fahrten, Messen, Details Altar, Altarweihe 1977 
Datierung: 1979/00/00 - 1981/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0266 
E/FOTOS 
Titel: Fotos: Gesellschaft für christlich-jüdische Zusammenarbeit Trier e.V. 
Enthält: Veranstaltungen; Fotos alter jüdischer Friedhof, Weidegasse 
Datierung: 1980/00/00 - 1985/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0267 
E/FOTOS 
Titel: Kulturelle Veranstaltungen 
Enthält: Andreas de Ponte-Abend; Abend mit Mundartdichterin Cläre Prem; 
Autorenlesung "Steine aus einem Mosaik" 
Datierung: 1980/00/00 - 1985/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Karten und Pläne/Fotos und AV-Medien 
 

 50

0268 
E/FOTOS 
Titel: Dias: Handarbeitskreis und Nikolausmarkt 
Enthält: u.a. Handarbeitskreis, Nikolausmarkt, Fahrten 
Datierung: 1980/00/00 - 1987/00/00 
Umfang: 1 Diakiste 
Bemerkung: unsortiert  
 
 

0269 
E/FOTOS 
Titel: Dias, Weihnachtskrippe 
Datierung: 1980/00/00 
Umfang: 2 Diakästen 
 
 

0270 
E/FOTOS 
Titel: Dias: Verschiedenes 
Enthält: Ökumene, Fahrten 
Datierung: 1981/00/00 - 1983/00/00 
Umfang: 1 Diakiste 
 
 

0271 
E/FOTOS 
Titel: Dias Primiz Stefan Sänger, Erich Fuchs 
Enthält: auch Dias Besuch bei E. Fuchs in Neustadt 
Datierung: 1982/00/00 - 1983/00/00 
Umfang: 1 Diakiste 
 
 

0272 
E/FOTOS 
Titel: Dias: Begegnung mit der jüdischen Gemeinde 
Enthält: auch Besuch ukrainischer Bischof 
Datierung: 1982/00/00 - 1985/00/00 
Umfang: 1 Diakiste 
 
 

0273 
E/FOTOS 
Titel: Dias: Firmung und Treffen in St. Matthias 
Datierung: 1983/00/00 
Umfang: 1 Diakiste 
Bemerkung: unsortiert 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Archivfremd 
 

 51

 

0274 
E/FOTOS 
Titel: Diasammlung 
Enthält: Dias von Kinder- und Jugendveranstaltungen vom 1. September 1989 - 30. 
April 1992, u.a. Haus Kobenbach, Bendorf  
Datierung: 1989/09/01 - 1992/04/30 
Umfang: 1 Box mit 9 Diakassetten 
 
 

0275 
E/FOTOS 
Titel: Fotos des neugestalteten Kreuzwegs in der Pfarrkirche 
Datierung: 1994/00/00 - 1995/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0276 
E/FOTOS 
Titel: Fotos der neuausgemalten Pfarrkirche 
Enthält: Sakristeitüre, Deckenausmalung, Madonnenstatue, Tabernakel, Richtfest 
1993; Mutter Anna Stele 
Datierung: 1994/00/00 - 1995/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

H. Archivfremd 
 

 
0277 

H/ARCHIVFREMD 
Titel: Kaplan Nikolaus Paquet 
Enthält: Konferenzarbeit 
Datierung: 1861/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0278 
H/ARCHIVFREMD 
Titel: Plan Haus Weidegasse 5 
Enthält: Schnitt und Grundriss 
Datierung: 1914/00/00 
Umfang: 1 Plan 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Archivfremd 
 

 52

 

0279 
F/GEGENSTÄNDLICHE QUELLEN 
Titel: Siegelstempel 
Enthält: Stempel Katholisches Pfarramt Herz-Jesu; Verwaltungsrat der Kath. 
Kirchengemeinde Herz-Jesu – St. Barbara 
Datierung: ca. 1990/00/00 
Umfang: 2 Stempel 
Bemerkungen: abgegeben vom Pfarramt St. Matthias, Trier am 13. Juni 2013 (vgl. 
AZ Nr. 2013-49) 
 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kreuzindex 

 53

Kreuzindex 
 
 

Personen, Sachen, Orte, Institutionen 

 
 
2. Weltkrieg      .................................................................................................................. 0004, 0017 
50 Jahre Kirchenchor, Festschrift      ........................................................................................... 0074 
50 Jahre Pfarrei Herz Jesu      ...................................................................................................... 0003 
ABM-Maßnahme     .................................................................................................................... 0116 
 

Alff, Elisa      ............................................................................................................................... 0208 
Altarraum, Neugestaltung     ............................................................................................. 0026, 0027 
Altarweihe      .............................................................................................................................. 0251 
Altarweihe, Foto      ..................................................................................................................... 0265 
Alt-Barbeln, Fotos      .................................................................................................................. 0242 
Altenarbeit      .............................................................................................................................. 0114 
Altenclubraum      ........................................................................................................................ 0114 
Altsparerentschädigung      .......................................................................................................... 0122 
Ambo, Fotos      ........................................................................................................................... 0251 
Andachten     ...............................................................................................................................  0070 
Andersgläubige      ....................................................................................................................... 0050 
Annel, Franz (Kpl.)      ................................................................................................................ 0244 
Annenlob      ................................................................................................................................ 0061 
Antonius von Padua-Statue      .................................................................................................... 0251 
Anzil, Ursula (Kindergarten)      .................................................................................................. 0116 
Apel, Klaus (Kunstschmied)      ........................................................................................ 0026. 0027 
Architektenvertrag      .................................................................................................................. 0047 
Außenanlage, Plan      .................................................................................................................. 0237 
Außenanlagen      ......................................................................................................................... 0017 
Autosegnung, Dias      ................................................................................................................. 0257 
 

Barbara-Statue      ....................................................................................................................... 0251 
Barkasse, Kassenbuch      ............................................................................................................ 0224 
Barthelmes, Heidi (Kindergarten)      .......................................................................................... 0116 
Bau Jugendheim      ........................................................................................................... 0043, 0044 
Bauer, Albert (Chorleiter, Organist)      ............................................................................. 0065, 0250 
Bauer, geb. Seul, Marga (Kindergarten)      ................................................................................. 0116 
Baufonds     ................................................................................................................................. 0200 
Baufonds, Rechnungsbelege      ................................................................................................... 0016 
Baukomitee der Herz-Jesu-Kirche     .......................................................................................... 0010 
Baupläne, Kindergarten/Jugendheim      ...................................................................................... 0045 
BDKJ      ...................................................................................................................................... 0107 
Bekenntnisschule, Erhalt      ........................................................................................................ 0068 
Belege      ................................................................................. 0123 - 0140, 0142, 0147, 0148, 0151, 
 ......................................................................................................................  0156, 0158, 0159, 0171 
Belege, Baufonds     .......................................................................................................... 0016, 0200 
Belege, Jahresrechnung      ...................................................................................... 0160, 0165, 0168 
Belege, Kirchbau      .................................................................................................................... 0016 
Bendorf      ................................................................................................................................... 0274 
Bettendorf, Johann (Schuldner)      .............................................................................................. 0205 
Bilder aus Alt Barbeln      ............................................................................................................ 0239 
Bildungsarbeiten, Dias      ........................................................................................................... 0259 
Billen, Christof (Kpl.)      ............................................................................................................ 0244 
Binsfeld, Gebr. (Glasmaler, Trier)     ...................................................................... 0023, 0027. 0032 
Bischöfliches Generalvikariat Trier     .............................................................................. 0010, 0041 
Bistum Trier      ........................................................................................................................... 0047 
Blitzschutz      .................................................................................................................... 0017, 0035 
Blitzschutz, Prüfbuch      ............................................................................................................. 0037 
Borromäusverein      .................................................................................................................... 0099 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kreuzindex 

 54

Bösen, Alois (Küster und Organist)      ....................................................................................... 0064 
Bottler, Vera (ABM-Kraft)      ..................................................................................................... 0120 
Braun, Johann (Bauunternehmer)      ........................................................................................... 0030 
Brautexamensniederschriften      ...................................................................................... 0079 - 0089 
Breit, Klara (Kindergarten)      .................................................................................................... 0116 
Briel, Dagmar (Kindergarten)      ................................................................................................ 0116 
Broich, Maria (Kindergarten)      ................................................................................................. 0116 
Brook, Diethelm (Kpl.)      .......................................................................................................... 0107 
Bruttig      .................................................................................................................................... 0011 
Burr, geb. Pauly, Rosemarie (Kindergarten)      .......................................................................... 0116 
Büschel, Wolfgang (Primiz)      ................................................................................................... 0244 
 

Caritas, Region Trier      ............................................................................................................. 0119 
Carrara, Gisela (Kindergarten)      ............................................................................................... 0116 
Caspers, Karl (Organist)      ......................................................................................................... 0064 
Chorknaben      ............................................................................................................................ 0073 
Christliche Gemeinden in der Stadt Trier      ............................................................................... 0003 
Christlich-jüdische Zusammenarbeit      ...................................................................................... 0266 
Chronik der Pfarrei      ................................................................................................................. 0217 
Conrady, Cornelia (Kindergarten)      .......................................................................................... 0116 
Cramer, Heinrich Hubert (Pfr. Dechant), Testament      .............................................................. 0060 
Cramer, Heinrich Hubert (Pfr.)      ................................................................................... 0057 - 0059 
Cramer, Heinrich Hubert, Foto      ............................................................................................... 0243 
Cramer, Peter Josef     ................................................................................................................. 0057 
 

Dachdeckerarbeiten      ............................................................................................................... 0021 
Darlehen, Bau Pfarrkirche      ...................................................................................................... 0011 
Darlehen, Pfarrkirche      ............................................................................................................. 0211 
Dias, Aktionen KFD      ............................................................................................................... 0260 
Dias, Altarweihe      ..................................................................................................................... 0258 
Dias, Autosegnung      ................................................................................................................. 0257 
Dias, Erich Fuchs      ................................................................................................................... 0271 
Dias, Fahrten      ................................................................................................................ 0262, 0270 
Dias, Fahrten, Pfadfinder      ........................................................................................................ 0241 
Dias, Familienwanderungen      ................................................................................................... 0256 
Dias, Fastnacht       ...................................................................................................................... 0254 
Dias, Fastnacht KFD      .............................................................................................................. 0253 
Dias, Firmung      ......................................................................................................................... 0273 
Dias, Handarbeitskreis      ............................................................................................................ 0268 
Dias, jüdische Gemeinde       ....................................................................................................... 0272 
Dias, Jugendarbeit      .................................................................................................................. 0263 
Dias, Kirche      ............................................................................................................................ 0258 
Dias, Mitarbeitertage      .............................................................................................................. 0261 
Dias, Nikolausmarkt      ............................................................................................................... 0268 
Dias, Ökumene      ....................................................................................................................... 0270 
Dias, Pfadfinder, Fahrten      ........................................................................................................ 0241 
Dias, Pfarrfeste      ....................................................................................................................... 0255 
Dias, Pfarrkirche vor WK II      ................................................................................................... 0246 
Dias, Pfarrverband      .................................................................................................................. 0262 
Dias, Renovierung Dachstuhl      ................................................................................................. 0246 
Dias, Seniorenarbeit      ............................................................................................................... 0257 
Dias, Stefan Sänger      ................................................................................................................ 0271 
Dias, Verschiedenes      ............................................................................................................... 0259 
Dias, Wallfahrten      ................................................................................................................... 0257 
Dias, Weihnachtskrippe      .......................................................................................................... 0269 
Diasammlung, Kinder- und Jugendarbeit      ............................................................................... 0274 
Dienhart, R. (Architekt Trier)      ................................................................................................. 0021 
Dillingen      ................................................................................................................................. 0113 
Dobritz, Horst (Hausmeister)      ................................................................................................. 0066 
DPSG Stamm Kreuzritter      ....................................................................................................... 0110 
Dresdner Bank, Gläubiger      ...................................................................................................... 0209 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kreuzindex 

 55

Eberhardstr. 58     ....................................................................................................................... 0095 
Ehedispense      .................................................................................................................. 0077. 0078 
Eheproklamationen     0080 
Ehesachen      ............................................................................................................................... 0077 
Ehesakrament      ............................................................................................................... 0078, 0080 
Ehrenwache des Hl Herzens Jesu, Errichtungsurkunde      .......................................................... 0097 
Eine Pfarrei wandert      ............................................................................................................... 0003 
Einführung, Pastor Mathieu, Dias      .......................................................................................... 0259 
Empore      ................................................................................................................................... 0023 
Empore, Errichtung      ................................................................................................................ 0030 
Empore, Kostenaufstellung      .................................................................................................... 0017 
Empore, Pläne      ........................................................................................................................ 0030 
Entwässerungsanlage      .............................................................................................................. 0017 
Erbbaurecht, Jugendheimbau      ................................................................................................. 0045 
Erhebung zur Pfarrei      .............................................................................................................. 0008 
Errichtungsurkunde, Pfarrei      ................................................................................................... 0097 
Erstkommunion, Fotos      ........................................................................................................... 0252 
Etges, N.N. (Lehrer)      ............................................................................................................... 0070 
Evangelisten, Statue      ............................................................................................................... 0251 
 

Fa. Gebr. Späth      ...................................................................................................................... 0031 
Fahrten, Dias      ...................................................................................................... 0259, 0262, 0270 
Familienpflege vom 3. Orden       ................................................................................................ 0095 
Familienwanderungen, Dias      ................................................................................................... 0256 
Familienwanderungen, Fotos      ................................................................................................. 0245 
Fastnacht, Dias      ....................................................................................................................... 0254 
Fastnacht, KFD, Dias      ............................................................................................................. 0253 
Feld, Heinrich (Kirchenmaler)      ........................................................................... 0003, 0275, 0276 
Feldpostbriefe an Pfr. Cramer      ................................................................................................ 0059 
Fenster      .................................................................................................................................... 0023 
Ferring, Annemarie (Kindergarten)      ........................................................................................ 0116 
Festschrift 100 Jahre Herz Jesu      .............................................................................................. 0007 
Festschrift, Schifferbruderschaft St. Barbara     .......................................................................... 0096 
Firmung, Dias      ......................................................................................................................... 0273 
Firmung, Fotos      ....................................................................................................................... 0252 
Follmann, Josef (Küster)      ........................................................................................................ 0064 
Fotonegative      ........................................................................................................................... 0242 
Fotos, Alt Barbeln      .................................................................................................................. 0242 
Fotos, Ambo      ........................................................................................................................... 0251 
Fotos, Erstkommunion      ........................................................................................................... 0252 
Fotos, Familienwanderungen      ................................................................................................. 0245 
Fotos, Firmung      ....................................................................................................................... 0252 
Fotos, Gottesdienste      ............................................................................................................... 0247 
Fotos, Kapläne      ........................................................................................................................ 0244 
Fotos, Kinderfreizeiten      ........................................................................................................... 0245 
Fotos, Kindergarten      ................................................................................................................ 0249 
Fotos, Kirchenchor      ................................................................................................................. 0250 
Fotos, Kirchenfenster      ............................................................................................................. 0251 
Fotos, Kirchenraum      ................................................................................................................ 0251 
Fotos, Kreuzweg      ..................................................................................................................... 0251 
Fotos, Müttergemeinschaft      ..................................................................................................... 0242 
Fotos, Pfadfinder     ....................................................................................................................  0242 
Fotos, Pfarrkarneval      ..................................................................................................... 0264. 0242 
Fotos, Pfarrer Winkel      ............................................................................................................. 0248 
Fotos, Pfarrfahrten      ........................................................................................................ 0245, 0265 
Fotos, Pfarrfeste     ...................................................................................................................... 0242 
Fotos, Pfarrkirche      ......................................................................................................... 0240, 0276 
Fotos, Priester      ......................................................................................................................... 0244 
Fotos, Prozessionen      ................................................................................................................ 0247 
Foxius, Paul Werner (Kpl.)      .................................................................................................... 0107 
Franzen, Anita (Kindergarten)      ................................................................................................ 0116 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kreuzindex 

 56

Franzen, Maria (Kindergarten)      ............................................................................................... 0116 
Franziskusschwestern      ............................................................................................................. 0095 
Friedhof, Umbettung von Leichen      ......................................................................................... 0012 
Friedrich Wilhelmstr. 19      ........................................................................................................ 0216 
Fuchs, Erich (Neupriester)      ..................................................................................................... 0271 
Fuchs, Erich, Primiz      ............................................................................................................... 0271 
Fusenig, Maria (Kindergarten)      ............................................................................................... 0116 
Fußboden      ................................................................................................................................ 0012 
 

Gartenanlage, Angebot      .......................................................................................................... 0036 
Geburtstag, Pastor Mathieu, Dias      ........................................................................................... 0259 
Geburtstag, Pastor Winkel      ...................................................................................................... 0259 
Gemeindevertreter, Wahl      ....................................................................................................... 0214 
Gesellschaft für christlich-jüdische Zusammenarbeit     ............................................................. 0266 
Glocken      .................................................................................................................................. 0034 
Gorges, Josef (Bauunternehmung, Trier)      ..................................................................... 0018, 0036 
Görres Druckerei Koblenz      ...................................................................................................... 0060 
Gottesdienste, Fotos      ............................................................................................................... 0247 
Gottesdienstordnung      ..................................................................................................... 0069, 0071 
Grünanlage      ............................................................................................................................. 0035 
Grundschule, Lehrerkollegium      ............................................................................................... 0249 
Günther, geb. Marck, Margret (Kindergarten)      ....................................................................... 0116 
 

Hahn, Willi (Bildhauer)      ............................................................................................... 0026, 0027 
Hammen, P. Johannes CSSR (Totenzettel)      ............................................................................ 0002 
Hansen, Gertrud (Kindergarten)      ............................................................................................. 0116 
Hansen, M (Rechner)      ............................................................................................................. 0012 
Hauber, Maria Christina (Kindergarten)      ................................................................................ 0116 
Hauptaltar, Plan      ...................................................................................................................... 0237 
Hauptportal, Wiederaufbau      .................................................................................................... 0017 
Haus Kobenbach      .................................................................................................................... 0119 
Hausaufgabenhilfe      ........................................................................................................ 0116, 0120 
Haushaltsplan      ......................................................................................................................... 0201 
Haushaltsplan und Haushaltssatzung     ........................................................................... 0192 - 0199 
Haushaltungsschule Herz Jesu-Kloster, Foto      ......................................................................... 0243 
Hausmann, Heinz (Architekt, Trier)      ....................................................... 0026 – 0028, 0048, 0237 
Hausmeister, Pfarrheim      .......................................................................................................... 0066 
Heilig Rock Wallfahrt      ............................................................................................................ 0075 
Heilig Rock Wallfahrt, Prozessionsbuch      ................................................................................ 0076 
Heizung      .................................................................................................................................. 0023 
Heliandbund       .......................................................................................................................... 0100 
Hemgesberg, Matthias (Architekt, Trier)      .......................................................... 0040, 0043 - 0045 
Herz Jesu Trier, Informationsschrift      ....................................................................................... 0003 
Herz-Jesu Gemeinde % Jacobi      ............................................................................................... 0216 
Herz-Jesu Krankenhaus, Chronik      ........................................................................................... 0007 
Hohe Domkirche, Gläubiger      .................................................................................................. 0209 
Höhnen, Josef (Küster und Organist)      ..................................................................................... 0064 
Holzdecke, Pfarrkirche      ........................................................................................................... 0023 
Hypothekenschuld      .................................................................................................................. 0209 
Hypothekenschuldner     .............................................................................................................  0205 
Hypothekenschuldner des Pfarrers      ......................................................................................... 0057 
 

Innenrenovierung, Finanzierung      ............................................................................................ 0028 
Instandsetzung, Pfarrkirche      .................................................................................................... 0023 
Inventar      ........................................................................................................................ 0015, 0017 
 

Jacobi, Theodor (Schuldner)      .................................................................................................. 0216 
Jacoby, Karl Heinz (Kpl.)      ............................................................................................. 0243, 0244 
Jacoby, Karl Heinz (Weihbischof)      ............................................................................... 0251, 0258 
Jahresberichte, Borromäusverein      ........................................................................................... 0099 
Jahresrechnung, Baufonds      ...................................................................................................... 0200 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kreuzindex 

 57

Jahresrechnung, Belege      ...................................................................................... 0160, 0165, 0168 
Jahresrechnung, Kapellengemeinde      ............................................................................ 0123 - 0173 
Jahresrechnung, Pfarrkirche      ........................................................................................ 0174 - 0191 
Jahresrechnung, Verwaltung Herz Jesu Kirche      ...................................................................... 0202 
Jardon, Margarete      ................................................................................................................... 0098 
Jardon, Maria      .......................................................................................................................... 0098 
Jüdische Gemeinde      ................................................................................................................. 0272 
Jüdischer Friedhof, Weidegasse      ............................................................................................. 0266 
Jugendarbeit      ............................................................................................. 0103, 0104, 0106, 0107 
Jugendarbeit, Dias      .................................................................................................................. 0263 
Jugendarbeit, Filmarbeit      ......................................................................................................... 0104 
Jugendarbeit, pfarrliche      .......................................................................................................... 0112 
Jugendarbeit, Situationsanalyse ................................................................................................... 0109 
Jugendarbeit, Zuschüsse      ......................................................................................................... 0105 
Jugendausschuss      ..................................................................................................................... 0109 
Jugendchor Herz Jesu      ............................................................................................................. 0239 
Jugendheim, Bau      .......................................................................................................... 0043, 0044 
Jugendheim, Beihilfen      ............................................................................................................ 0046 
Jugendheim, Erbbaurechtsvertrag      .......................................................................................... 0042 
Jugendheim, Pläne      ....................................................................................................... 0043 - 0045 
Jugendheim, Umbau     ...............................................................................................................  0047 
Jugendheim/Kindergarten, Finanzierung      ................................................................................ 0042 
Jugendheimbau, Finanzierung     ................................................................................................  0045 
Jugendliche, soz. Betreuung      ................................................................................................... 0120 
Jugendmessen      ......................................................................................................................... 0072 
Jungfrauenverein      .................................................................................................................... 0098 
 

Kapelle St. Barbara, Versteigerung      ....................................................................................... 0013 
Kapitalvermögen      .................................................................................................................... 0121 
Kaplan Paquet, Konferenzarbeit      ............................................................................................. 0277 
Kapläne     ................................................................................................................................... 0062 
Kapläne, Fotos      ........................................................................................................................ 0244 
Karneval, Fotos      ...................................................................................................................... 0264 
Kassenbuch      ................................................................. 0219, 0220, 0222, 0223, 0225, 0227, 0228 
Kassenbuch, Barkasse      ............................................................................................................ 0224 
Kassenbuch, Kolpingfamilie      .................................................................................................. 0221 
Kassenbuch, Reparaturfonds      .................................................................................................. 0226 
Katholische Frauen Deutschlands      .......................................................................................... 0260 
Kaypinger, Martina (Kindergartenleiterin)      ............................................................................. 0118 
Kesselstatt, Reichsgraf von (Hauptverwaltung)      ..................................................................... 0021 
KFD, Dias, Aktionen      .............................................................................................................. 0260 
Kilburg, Johann (Schuldner)      .................................................................................................. 0205 
Kinder- und Jugendarbeit, Diasammlung      ............................................................................... 0274 
Kinderfreizeiten, Fotos      ........................................................................................................... 0245 
Kindergarten, Fotos      ................................................................................................................ 0249 
Kindergarten, Jahresberichte      ........................................................................................ 0115, 0118 
Kindergarten, Kassenkladde     ...................................................................................................  0117 
Kindergarten, Neubau      ............................................................................................................ 0048 
Kindergarten, Personal      ........................................................................................................... 0116 
Kindergarten, Personalkosten      ................................................................................................. 0115 
Kindergarten, Pläne      ................................................................................................................ 0045 
Kindergarten, Rahmenpläne      ................................................................................................... 0118 
Kindergarten, Renovierung      .................................................................................................... 0047 
Kindergarten, Umbau      ............................................................................................................. 0047 
Kindergartenarbeit      ........................................................................................................ 0115, 0118 
Kindergartenbau, Finanzierung      .............................................................................................. 0045 
Kindergottesdienste, Dias      ....................................................................................................... 0263 
Kinn, Peter (Bauunternehmer)      ................................................................................................ 0027 
Kirchbau      ................................................................................................................................. 0012 
Kirchbau, Entwässerungsanlage      ............................................................................................. 0012 
Kirchbau, Korrespondenz      ............................................................................................. 0014, 0010 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kreuzindex 

 58

Kirchbau, KV-Beschlüsse      ...................................................................................................... 0010 
Kirchbaudarlehen      ................................................................................................................... 0011 
Kirche, innen, Fotos      ............................................................................................................... 0251 
Kirchenaustritte      ............................................................................................................ 0050, 0051 
Kirchenbänke      ......................................................................................................................... 0032 
Kirchenchor, Festschrift      ......................................................................................................... 0074 
Kirchenchor, Fotos      ................................................................................................................. 0250 
Kirchendach      ........................................................................................................................... 0021 
Kirchenfenster      .................................................................................................... 0021, 0023, 0027 
Kirchenfenster, Fotos      ............................................................................................................. 0251 
Kirchenheizung      ...................................................................................................................... 0023 
Kirchenheizung, Plan      ................................................................................................... 0029, 0238 
kirchenmusikalische Andachten      ............................................................................................. 0070 
Kirchenrechner      ....................................................................................................................... 0215 
Kirchenvorplatz, Angebot      ...................................................................................................... 0036 
Kirchenvorstand      ..................................................................................................................... 0045 
Kirchenvorstand St. Barbara      .................................................................................................. 0010 
Kirchenvorstand St. Gervasius      ............................................................................................... 0013 
Kirchenvorstand, Wahl      ................................................................................................ 0212 - 0214 
Kirchenvorstand, Wählerliste      ....................................................................................... 0212, 0213 
Kirchhof, alter      ........................................................................................................................ 0010 
Kirchliche Statistik      ................................................................................................................. 0049 
Kirchturm      ............................................................................................................................... 0035 
Klupsch, Frank (Neupriester)      ................................................................................................. 0007 
Kobenbach      .................................................................................................................... 0119. 0274 
Kollekten      ................................................................................................................................ 0121 
Kollektenbuch      ........................................................................................................................ 0229 
Kolpingfamilie      ................................................................................................... 0101, 0102, 0221 
Kommunionkinder     .................................................................................................................. 0112 
Konferenzarbeit, Kpl. Paquet      ................................................................................................. 0277 
Könighoff, Carolina     ................................................................................................................ 0010 
Kreuzweg im Oratorium der Schwestern      ............................................................................... 0095 
Kreuzweg, Fotos      ........................................................................................................... 0251, 0275 
Kriegsgefallene, Totenzettel      ................................................................................................... 0004 
Kuhn, Renate (Kindergarten)      ................................................................................................. 0116 
Kunst im Kirchenraum      ........................................................................................................... 0003 
Kuratorium der Schwestern der Familienpflege      ..................................................................... 0095 
Küster      ..................................................................................................................................... 0064 
Küster und Organist     ................................................................................................................ 0064 
 

Läuteanlage      ............................................................................................................................ 0034 
Lebendiger Rosenkranz, Errichtungsurkunde      ........................................................................ 0097 
Lehrerkollegium Grundschule      ................................................................................................ 0249 
Lellmann, Josef      ...................................................................................................................... 0012 
Leonardy, N.N. (Kirchenrechner)     ........................................................................................... 0215 
Leukel, Rosel (Kindergarten)      ................................................................................................. 0116 
Loßbrand, Marianne (Kindergarten)     ....................................................................................... 0116 
Lüttgen, Felix (Kirchenmaler, Kripp)     ..................................................................................... 0017 
 

Madonnenstatue, Fotos      .......................................................................................................... 0276 
Mahr, Theodor (Kirchenheizung, Aachen)      ............................................................................. 0238 
Mainzer Aktienbrauerei      .......................................................................................................... 0216 
Malsiner, Vincenzo (Krippenbauer, Ortisei)      .......................................................................... 0032 
Marianische Jungfrauenkongregation, Errichtungsurkunde      ................................................... 0097 
Martini, Hiltrud (Kindergarten)      .............................................................................................. 0116 
Mathieu, Werner (Kpl.)      .......................................................................................................... 0104 
Mathieu, Werner (Pfr.)      .................................................................. 0003, 0239, 0259, 0265 - 0267 
Maxheim, Johann (Schuldner)      ................................................................................................ 0205 
Mayer, Marianne (Kindergarten)      ............................................................................................ 0116 
Mayer, Monika (Kindergarten)      .............................................................................................. 0116 
Mayrhofer, Franz (Kirchenmaler, München)      ......................................................................... 0017 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kreuzindex 

 59

Messdienerarbeit      .......................................................................................................... 0067, 0104 
Messdienerfußball, Dias      ......................................................................................................... 0263 
Messestiftungen, einzelne     ....................................................................................................... 0206 
Messstipendien      ....................................................................................................................... 0230 
Mieter Baugenossenschaft      ...................................................................................................... 0278 
Mischehen      .............................................................................................................................. 0050 
Missio Canonica      ..................................................................................................................... 0068 
Miteinander unterwegs      ........................................................................................................... 0061 
Monz, Hans Peter (Architekt, Trier)      ....................................................................................... 0021 
Monz, Helmut (Architekt, Trier)      ........................................................................ 0017, 0018, 0024 
Mutter Anna Stele, Fotos      ........................................................................................................ 0276 
Müttergemeinschaft, Errichtungsurkunde      .............................................................................. 0097 
Müttergemeinschaft, Fotos      ..................................................................................................... 0242 
 

Nosbüsch, Adelheid (Kindergarten)      ...................................................................................... 0116 
 

Oberbürgermeisterei Trier      ..................................................................................................... 0010 
Obligationen      ................................................................................................................. 0204, 0205 
Oh Happy day      ......................................................................................................................... 0239 
Ökumene, Dias      ....................................................................................................................... 0270 
Organist      ........................................................................................................................ 0064, 0065 
Orgel      ............................................................................................................................. 0031, 0033 
Orgel, Plan      .............................................................................................................................. 0237 
Orgelweihe, Feier      ................................................................................................................... 0070 
Orgelweihe, Zeitungsartikel      ................................................................................................... 0001 
Ostwald, Karl      ......................................................................................................................... 0057 
 

Paquet, Nikolaus (Kpl.)      ......................................................................................................... 0277 
Pauli, Rosemarie       .................................................................................................................... 0116 
Paulinus Druckerei Trier      ........................................................................................................ 0060 
Personal, Kindergarten      ........................................................................................................... 0116 
Petrucco, Giaccoma (Mosaikleger)      ........................................................................................ 0012 
Pfadfinder      ..................................................................................................................... 0106, 0110 
Pfadfinder Herz Jesu, Jubiläum      .............................................................................................. 0111 
Pfadfinder, Fotos      .................................................................................................................... 0242 
Pfadfinderarbeit      ............................................................................................................ 0108, 0111 
Pfarramtskassenbuch      .............................................................................................................. 0218 
Pfarrbesoldungszuschuss      ........................................................................................................ 0063 
Pfarrblatt      ...................................................................................................................... 0091 - 0094 
Pfarrbrief      ..................................................................................................................... 0091 - 0094 
Pfarrbücherei, Fotos      ............................................................................................................... 0242 
Pfarrchronik      .................................................................................................................. 0003, 0217 
Pfarrchronik, Material      ............................................................................................................ 0001 
Pfarrer Cramer, persönlich Korrespondenz      ............................................................................ 0059 
Pfarrer Winkel, Fotos      ............................................................................................................. 0248 
Pfarrer, Einkommen      ............................................................................................................... 0063 
Pfarrer, Erzählungen      ............................................................................................................... 0061 
Pfarrerhebung      ......................................................................................................................... 0008 
Pfarrfahrten, Fotos      .................................................................................................................. 0245 
Pfarrfeste, Dias      ....................................................................................................................... 0255 
Pfarrfeste, Fotos     ...................................................................................................................... 0242 
Pfarrfeste, Fotos     ...................................................................................................................... 0245 
Pfarrgemeinderat      .................................................................................................................... 0053 
Pfarrgemeinderat, Dias      ........................................................................................................... 0261 
Pfarrgemeinderat, Sitzungsprotokolle      ......................................................................... 0054 - 0056 
Pfarrgeschichte, Fotos      ............................................................................................................ 0002 
Pfarrgeschichte, Material      .................................................................................... 0002, 0003, 0007 
Pfarrgeschichte, Zeitungsausschnitte      ............................................................................ 0005, 0006 
Pfarrhaus, Einheitswert     ........................................................................................................... 0039 
Pfarrhaus, Pläne      ...................................................................................................................... 0038 
Pfarrhaus, Renovierung      ................................................................................................ 0038, 0041 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kreuzindex 

 60

Pfarrhaus, Wiederaufbau      ........................................................................................................ 0038 
Pfarrhausbau      ........................................................................................................................... 0209 
Pfarrheim, Renovierung      ......................................................................................................... 0047 
Pfarrheim, Umbau      .................................................................................................................. 0047 
Pfarrhelferin      ........................................................................................................................... 0065 
Pfarrkarneval, Fotos      ............................................................................................................... 0264 
Pfarrkirche, Ausmalung      ................................................................................................ 0017, 0023 
Pfarrkirche, außen, Foto      ......................................................................................................... 0243 
Pfarrkirche, Außenarbeiten     ..................................................................................................... 0035 
Pfarrkirche, Bau      ..................................................................................................................... 0014 
Pfarrkirche, Baubelege      ........................................................................................................... 0016 
Pfarrkirche, Baudarlehen      ........................................................................................................ 0011 
Pfarrkirche, Darlehen      ............................................................................................................. 0211 
Pfarrkirche, Empore      ............................................................................................................... 0023 
Pfarrkirche, Fotos      ......................................................................................................... 0240, 0276 
Pfarrkirche, Holzdecke      ........................................................................................................... 0023 
Pfarrkirche, innen, Foto      .......................................................................................................... 0243 
Pfarrkirche, Instandsetzung      .................................................................................................... 0023 
Pfarrkirche, Portal      .................................................................................................................. 0023 
Pfarrkirche, Renovierung      ....................................................................................................... 0028 
Pfarrkirche, Versicherung      ...................................................................................................... 0015 
Pfarrkirche, Wiederaufbau      .................................................. 0017 - 0019, 0021, 0022, 0024, 0025 
Pfarrkirche, wiederhergestellte, Foto     ...................................................................................... 0243 
Pfarrschwester      ........................................................................................................................ 0065 
Pfarrstelleneinkommen      ........................................................................................................... 0063 
Pidoll, N.N. von (Rektor)      ....................................................................................................... 0070 
Pietz, Maria (Kindergarten)      .................................................................................................... 0116 
Plan, Haus Weidegasse 5      ........................................................................................................ 0278 
Plan, Kirchenheizung      ............................................................................................................. 0238 
Pläne      ....................................................................................................................................... 0237 
Pläne, Empore      ........................................................................................................................ 0030 
Pläne, Jugendheim      ........................................................................................................ 0043; 0044 
Pläne, Pfarrhaus      ...................................................................................................................... 0038 
Pläne, Wiederaufbau Pfarrkirche      ............................................................................................ 0020 
Portal, Pfarrkirche      .................................................................................................................. 0023 
Prem, Cläre (Mundartdichterin)      ................................................................................... 0239; 0267 
Priester, Fotos      ......................................................................................................................... 0244 
Priesterjubiläum, Silbernes      ..................................................................................................... 0058 
Primiz      ..................................................................................................................................... 0271 
Prozessionen, Fotos      ................................................................................................................ 0247 
Prozessionsbuch, Heilig Rock Wallfahrt      ................................................................................ 0076 
Prüfbuch, Blitzschutz      ............................................................................................................. 0037 
 

Queins, Josef (Gartenbau, Trier)       .......................................................................................... 0237 
 

Rascop, Barbara       .................................................................................................................... 0208 
Rechnungsbuch, Pfarramt      ...................................................................................................... 0218 
Reinard, Sonja (Kindergarten)      ................................................................................................ 0116 
Reinsbach, Gisela (Kindergarten)      .......................................................................................... 0116 
Renovierung, Dachstuhl      ......................................................................................................... 0246 
Renovierung, Pfarrhaus      ...................................................................................... 0038; 0040; 0041 
Rentenvertrag, Carolina Könighoff      ........................................................................................ 0010 
Rentenvertrag, Carolina Roth       ................................................................................................ 0010 
Reparaturfonds, Kassenbuch      .................................................................................................. 0226 
Roth, geb. Engel, Vera (Kindergarten)      ................................................................................... 0116 
Roth, Karolina Katharina      ................................................................................... 0010, 0012; 0207 
Rück, Cornelius (Schuldner)     ..................................................................................................  0204 
Ruhl, Sophie (Kindergartenleiterin)      ................................................................... 0115, 0116, 0118 
 

Sachausschuss Jugend       ........................................................................................................... 0053 
Sakristeibau      .................................................................................................................. 0026, 0027 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kreuzindex 

 61

Sänger, Stefan (Neupriester)      .................................................................................................. 0271 
Sänger, Stefan, Primiz      ............................................................................................................ 0271 
Schenkung Karoline Roth     ....................................................................................................... 0012 
Schiel, N.N. (Primiz), Foto      ..................................................................................................... 0243 
Schier, Josef (Kirchenrechner)      ............................................................................................... 0215 
Schiffauer, Roswitha (Kindergarten)      ...................................................................................... 0116 
Schifferbruderschaft St. Barbara, Festschrift      .......................................................................... 0096 
Schmidt, Heide (Kindergarten)     0116 
Schmitt, Walter (Kpl.)     ............................................................................................................  0100 
Schneider, Johann      ................................................................................................................... 0216 
Schneider, Maria (Kindergarten)      ............................................................................................ 0116 
Schommer, Conrad      ................................................................................................................. 0057 
Schommer, Constantin (Messestiftung)      ................................................................................. 0208 
Schröder, Gabriela (Kindergarten)      ......................................................................................... 0116 
Schuh, Paul (Domorganist)      .................................................................................................... 0033 
Schulden der Pfarrei       .................................................................................................... 0209, 0210 
Schuldner der Pfarrei      .................................................................................................... 0204, 0205 
Schütz, Gisela (Kindergarten)      ................................................................................................ 0116 
Schwarz, Maria     .......................................................................................................................  0208 
Schwarzkopf, Jakob (Kirchenmaler)      ............................................................................ 0026, 0027 
Sebald, Eduard (Orgelbau, Trier)      ........................................................................................... 0033 
Seniorenarbeit, Dias      ............................................................................................................... 0257 
Settegast, Konstantin (Küster)      ................................................................................................ 0064 
Shalom      .................................................................................................................................... 0061 
Sieber, Peter       .......................................................................................................................... 0014 
Sievernich, Josef (Bauunternehmer)      ....................................................................................... 0029 
Silbernes Priesterjubiläum Pfr. Cramer      .................................................................................. 0058 
Singer, Otto (Architekt, Trier)      ................................................................................................ 0038 
Sitzungsprotokolle, Pfarrgemeinderat      ......................................................................... 0054 - 0056 
Späth, Gebr. (Orgelbau)      ......................................................................................................... 0237 
St. Anna Bildstock      ........................................................................................................ 0003, 0061 
St. Nikolaus-Schiffer-Bruderschaft, Festschrift      ..................................................................... 0096 
Stadt Trier      ..................................................................................................................... 0042, 0047 
Stadtranderholung      .................................................................................................................. 0112 
Stadtranderholung, Dias      ......................................................................................................... 0263 
Stadtranderholung, Kobenbach      .............................................................................................. 0119 
Stadtverwaltung Trier      ......................................................................................... 0026, 0027, 0046 
Stationskirche Herz Jesu     ......................................................................................................... 0076 
Stein, Roswitha (Kindergarten)      .............................................................................................. 0116 
Steine aus Mosaik      ................................................................................................................... 0003 
Sterbebuch, Auszug      ................................................................................................................ 0090 
Stipelen, Peter van (Architekt, Trier)      ........................................................................... 0001, 0047 
Stipendienbuch      ....................................................................................................................... 0230 
 

Tabernakel, Fotos      .................................................................................................................. 0276 
Tabernakel, Plan      ..................................................................................................................... 0237 
Testament Pf. Cramer      ............................................................................................................. 0060 
Testament, Karolina Roth      ....................................................................................................... 0207 
Thanisch, geb. Bamberg, Ria (Kindergarten)      ......................................................................... 0116 
Thoma, Fritz (Architekt, Trier)      ...................................................... 0017, 0019, 0020, 0023, 0237 
Thull, Jakob (Kpl.)      ................................................................................................................. 0244 
Totenzettel, Gefallene 2. WK      ................................................................................................. 0004 
Trier, St. Gervasius      ....................................................................................................... 0012, 0050 
Turmhahn      ............................................................................................................................... 0035 
Turmkreuz      .............................................................................................................................. 0035 
 

Väth, Käthe Liese (Kindergarten)      .......................................................................................... 0116 
Veranstaltungen, kulturelle      ..................................................................................................... 0267 
Verkündigungsbuch      ..................................................................................................... 0231 - 0236 
Versicherung, Pfarrkirche     ....................................................................................................... 0015 
Versteigerung, Kapelle St. Barbara      ........................................................................................ 0013 



PA Trier – Herz Jesu (Abt. 71,12)  Kreuzindex 

 62

Verwaltung Herz Jesu Kirche      ................................................................................................. 0202 
Volksmission      .......................................................................................................................... 0113 
Voranschlag      ............................................................................................................................ 0183 
Voranschläge      .......................................................................................................................... 0203 
Voremberg, Gerd      .................................................................................................................... 0266 
 

Wahl, Elfriede (Kindergarten)      ............................................................................................... 0116 
Wahlergebnisse      ...................................................................................................................... 0009 
Wählerliste, Kirchenvorstand      ....................................................................................... 0212, 0213 
Wallfahrten, Dias      ................................................................................................................... 0257 
Wallfahrtsleitung, Hl. Rock Wallfahrt      ................................................................................... 0075 
Walter, Carl (Kunstwerkstätten, Trier)      ................................................................................... 0032 
Walter, Peter (Schuldner)      ....................................................................................................... 0205 
Wandmosaik      ........................................................................................................................... 0032 
Watrinet, Franz-Moritz (Kpl.)      ................................................................................................ 0104 
Weber, Lidwina (Kindergarten)      ............................................................................................. 0116 
Wehr, Matthais (Bischof)      ....................................................................................................... 0113 
Wehren, Hans K.      .................................................................................................................... 0003 
Wehren, Hans K.      .................................................................................................................... 0267 
Weidegasse 5      .......................................................................................................................... 0278 
Weidegasse, jüdischer Friedhof     .............................................................................................. 0266 
Weihnachtskrippe      ................................................................................................................... 0032 
Weihnachtskrippe, Dias      .......................................................................................................... 0269 
Welkenbach, Heinrich (Gartengestaltung)      ............................................................................. 0036 
Wenzel, Johann und Katharina (Schuldner)      ........................................................................... 0204 
Wiederaufbau der Pfarrkirche, Finanzierung      ......................................................................... 0025 
Wiederaufbau, Pfarrhaus      ........................................................................................................ 0038 
Wiederaufbau, Pfarrkirche      ...................................................................... 0018 - 0020, 0022, 0024 
Wiedereintritte      ........................................................................................................................ 0052 
Winkel, Alois (Pfr.)      .................................................................................. 0001, 0113, 0248, 0259 
Winkel, Johanna (Pfarrhelferin)      ............................................................................................. 0065 
Wir sind Gemeinde      ................................................................................................................. 0239 
Wirtz, Julius (Architekt, Trier)      ........................................................................... 0016, 0017, 0030 
Wirtz, Reinhold      ...................................................................................................................... 0012 
Wobido, N.N. (Rechtsanwalt)      ................................................................................................ 0216 
 

Zählbogen A      .......................................................................................................................... 0049 
Zeitungsarchiv      .................................................................................................... 0002, 0005, 0006 
Zimmermann, Marianne (Kindergarten)      ................................................................................ 0116 


